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Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää, miten päiväkodissa voidaan vahvistaa lasten so-

siaalisia taitoja. Lastentarhanopettajien näkemyksiä sosiaalisten taitojen vahvistamisesta 

selvitettiin verkkokyselyn avulla. Verkkokysely jaettiin kaikille Pirkkalan kunnan lasten-

tarhanopettajille. Lisäksi tuotiin näkyväksi Piki-toimintamalli ja selvitettiin sen soveltu-

vuutta lasten sosiaalisten taitojen vahvistamiseen pitämällä lapsiryhmälle toiminnallisia 

Piki-tuokioita päiväkodissa. Tuokiot järjestettiin Pirkkalan kunnan päiväkodissa, jonka 

nimeä ei mainita lasten tunnistettavuuden välttämiseksi. Kyselyn ja toimintamallin ana-

lysointi toteutettiin laadullisen tutkimuksen keinoin.  

 

Lastentarhanopettajille teetetyn kyselyn keskeisimpinä havaintoina olivat, että sosiaalis-

ten taitojen vahvistumista voidaan tukea panostamalla arjessa tapahtuvaan vuorovaiku-

tukseen. Kasvattaja toimii sensitiivisenä aikuisena ja esimerkkinä lapselle. Sosiaalisten 

taitojen vahvistumista tuetaan sanoittamalla lasten toimintaa, keskustelemalla sekä posi-

tiivisen vuorovaikutuksen avulla. Vastaajat toivat esiin kehityskohteina resurssien puut-

teen sekä lisäkoulutuksen tarpeen.  

 

Piki-toimintamalli osoittautui havaintojen ja palautteiden perusteella soveltuvaksi mene-

telmäksi lasten sosiaalisten taitojen vahvistamisessa. 3–5 -vuotiaiden lasten pienryhmälle 

pidettiin kuusi Piki-tuokiota, jotka etenivät Mun ja sun juttu -oppaan teemojen mukai-

sesti. Oppaan sisällöt käsittelevät monipuolisesti sosiaalisia taitoja. Tuokiot videoitiin ja 

niistä havainnoitiin lasten ja kasvattajien toimintaa ja vuorovaikutusta.  

 

Johtopäätöksenä voidaan todeta, että arjessa tapahtuvan taitojen vahvistamisen merkitys 

on suuri. Menetelmät toimivat hyvänä tukena harjoittelussa, silloin kun niitä hyödynne-

tään johdonmukaisesti ja tavoitteellisesti arkisen tukemisen ohessa. On tärkeää, että kaik-

kien lasten sosiaalisia taitoja vahvistetaan, riippumatta siitä onko heillä taitojen kehitty-

misessä haasteita vai ei. Sosiaaliset taidot ovat opeteltavissa olevia taitoja, joissa jokainen 

tarvitsee harjoitusta kehittyäkseen. Tulevaisuudessa olisi mielenkiintoista selvittää, mil-

laisia vaikutuksia Piki-toimintamallin hyödyntämisellä on lapsiryhmään, jos sitä käyte-

tään pitkäjaksoisemmin ja johdonmukaisemmin myös arjessa eikä ainoastaan yksittäisinä 

tuokioina.  
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The purpose was to find out kindergarten teachers’ experiences of and point of views on 

strengthening a child’s social skills at kindergarten. The aim was also to make the Piki-

operating model more visible and find out the methods suitability for strengthening social 

skills.  

 

The material to the qualitative study was gathered through an online questionnaire for 

kindergarten teachers. The operating model was tested with a group of 3–5-year-old chil-

dren and the research material was collected by observation, video and feedback. The 

data were analyzed using content analysis.  

 

The majority of respondents stated that the most important issue on strengthening a 

child`s social skills is to practice the skills within the daily routine. It was found that being 

a sensitive educator and a good example for the children supports social skills. The Piki-

operating model got great feedback and it can be used to strengthen social skills in a 

versatile way.  

 

The findings indicate the importance of concentrating on the daily basis and pre-emptive 

action. Methods are a useful addition to practicing skills, they work effectively as they 

are used logically and target-oriented. The best results are achieved when pedagogies 

concentrate on strengthening social skills in various ways. It would be interesting to find 

out how Piki-operating model would affect children when used over a longer period of 

time more logically.  

Key words: strengthening social skills, children, kindergarten, operating model 
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1 JOHDANTO 

 

 

Sosiaalisten taitojen vahvistaminen on jatkuvasti ajankohtainen aihe varhaiskasvatuk-

sessa. Jokaisen on tärkeä oppia tietyt edellytykset sekä taidot tullakseen toimeen muiden 

ihmisten kanssa. Oletuksena on usein, että lapset osaisivat luonnostaan sosiaaliset taidot, 

näin ei kuitenkaan ole, vaan jokainen tarvitsee harjoitusta tullakseen sosiaalisesti taita-

vaksi. Lapsen yksilölliset temperamenttipiirteet vaikuttavat valmiuksiin ja kiinnostuk-

seen oppia sosiaalisia taitoja. Toiset lapset ovat luonnostaan sosiaalisempia ja toiset taas 

vetäytyvämpiä. Kuitenkin riippumatta lapsen temperamenttipiirteestä, harjoittelun ja päi-

vittäisen vahvistamisen avulla jokaisen on mahdollista oppia sosiaaliset taidot. (Juusola 

2010, 30.) Tämän vuoksi päiväkodissa on tärkeää panostaa jokaisen lapsen taitojen vah-

vistamiseen arjessa. 

 

Syyskuussa 2018 voimaantulleeseen varhaiskasvatuslakiin on ensi kertaa kirjattu lapsen 

oikeus varhaiskasvatusympäristöön, jossa häntä suojataan väkivallalta, kiusaamiselta 

sekä häirinnältä (Varhaiskasvatuslaki 2018/540 § 10). Useissa tutkimuksissa on osoitettu, 

että niin sanotuilla kovilla keinoilla, kuten rankaisemisella tai ryhmästä poissulkemisella 

ei ole vaikutusta kiusaamisen vähentymiseen. Sen sijaan yksi olennaisimmista toimenpi-

teistä kiusaamisen ehkäisyssä on sosiaalisten taitojen vahvistaminen varhaislapsuudesta 

asti. Myös valtakunnallisessa Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelmassa yhdeksi var-

haiskasvatuksen ja koulun kehittämisteemoista on nostettu tunne- ja vuorovaikutustaito-

jen ja kaverisuhteiden tuki kiusaamisen ehkäisyssä. (THL 2018.) 

 

Tässä opinnäytetyössä syvennytään lasten sosiaalisten taitojen vahvistamiseen päiväko-

dissa. Aihe on rajattu oman kiinnostuksemme ja ajankohtaisen tarpeen pohjalta. Lisäksi 

halusimme pitää näkökulman mahdollisimman arkilähtöisenä. Tarkoituksena on selvittää 

aiemman tutkitun tiedon pohjalta sekä teettämämme kyselyn avulla varhaiskasvattajien 

näkökulmasta, miten sosiaalisia taitoja voidaan vahvistaa päiväkodissa. Tarkoituksena on 

myös tutkia toiminnallisten Piki-tuokioiden soveltuvuutta sosiaalisten taitojen vahvista-

miseen. Soveltuvuutta analysoidaan oman kokemuksemme, kasvattajilta saadun palaut-

teen sekä lapsista tehtyjen havaintojen kautta. Tavoitteena on tuottaa kyselyn avulla ajan-

kohtaista tietoa lastentarhaopettajien näkemyksistä sosiaalisten taitojen tukemisessa. Li-

säksi tavoitteena on tuoda näkyväksi varhaiskasvattajille Piki-toimintamalli, jota voidaan 

hyödyntää sosiaalisten taitojen vahvistamisessa. 
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Otsikkomme on lähtöisin erään ryhmän lapsen tokaisusta tuokiolla kirjaan liittyen, hän 

kertoi, kuinka ”Minullakin on joskus töllöruuvi irti”, kuten Pikilläkin tarinassa. Tämä ku-

vaa hyvin sosiaalisten taitojen vahvistamista harjoittelun avulla. Kukaan ei ole sosiaali-

sesti taitava syntyessään, jokaisella on joskus haasteita käyttäytyä toivotulla tavalla ja niin 

sanotusti töllöruuvi irti. Arkiset haasteet ja ristiriitatilanteet ovat kuitenkin oivia paikkoja 

harjoitella aikuisen tuella näitä taitoja. Tämän opinnäytetyön yhtenä päämääränä on tuot-

taa varhaiskasvattajille tietoa siitä, miten tärkeää on vahvistaa jokaisen lapsen sosiaalisia 

taitoja ja millä tavoin niihin arjessa voidaan panostaa. 
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2 OPINNÄYTETYÖN TAUSTAT JA LÄHTÖKOHDAT 

 

 

2.1 Aiheen valinta 

 

Opinnäytetyömme aihe lähti muodostumaan kiinnostuksestamme lasten sosiaalisiin tai-

toihin. Tutkimuksellisessa seminaarityössä syvennyimme sosiaalisten taitojen tukemi-

seen päiväkodissa ja mielenkiintomme heräsi tutkia aihetta vielä enemmän. Työharjoitte-

luissa ja työelämässä olemme kiinnittäneet huomiota siihen, että tämä on kaikille lapsille 

ja varhaiskasvattajille merkityksellinen aihe, josta löytyy myös kehittämisen kohteita.  

 

Haluamme opinnäytetyössämme tehdä näkyväksi sosiaalisten taitojen vahvistamisen tär-

keyden sekä tuoda esiin erilaisia keinoja taitojen vahvistamiseen päiväkodin arjessa. Ha-

luamme tutkia aihetta, sillä se lisää sekä omaa tietouttamme ja kokemustamme että tuot-

taa varhaiskasvattajille merkityksellistä tietoa sosiaalisten taitojen vahvistamisesta. Ta-

voitteenamme on lähestyä aihetta mahdollisimman arkilähtöisesti, jotta tutkimastamme 

tiedosta olisi hyötyä nimenomaan kasvattajien jokapäiväiseen työhön.  

 

Pirkanmaan Lape-hankkeen ollessa esittäytymässä koulullamme, huomasimme heidän 

yhtenä kärkiteemanaan olevan kiusaamisen ja häirinnän ehkäisy ja niihin puuttuminen 

sekä kaverisuhteiden ja tunne- ja vuorovaikutustaitojen tukeminen. Otimme yhteyttä 

Lape-hankkeessa työskentelevään varhaiskasvatuksen projektikoordinaattoriin ja keskus-

telimme aiheemme sopivuudesta hankkeen tarpeisiin. Pääsimme mukaan varhaiskasva-

tuksen kehittämistyöryhmän tapaamiseen, jossa sovimme Pirkkalan varhaiskasvatuksen 

aluepäällikön kanssa yhteistyöstä. Pirkkala toimii yhtenä pilottikunnista kiusaamisen eh-

käisyn kehittämisessä ja on tämän vuoksi meille hyvin soveltuva yhteistyökumppani.  

 

 

2.2 Tavoitteet, tarkoitus sekä tutkimuskysymykset 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on soveltaa ja ohjata lapsiryhmälle sosiaalisia taitoja vah-

vistavia Piki-tuokioita. Lisäksi tarkoituksena on selvittää varhaiskasvattajien näkemyksiä 

sosiaalisten taitojen tukemisesta päiväkodissa. Tavoitteena on tuottaa kyselyn avulla 
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Lape-hankkeelle ja Pirkkalan kunnalle ajankohtaista tietoa lastentarhaopettajien näke-

myksistä sosiaalisten taitojen tukemisessa. Lisäksi tavoitteena on tuoda näkyväksi toi-

mintamalli, jota voidaan hyödyntää varhaiskasvatuksessa opeteltaessa sosiaalisia taitoja.   

 

Tässä opinnäytetyössä tarkastelemme sosiaalisten taitojen vahvistamista päiväkodin arjen 

näkökulmasta. Tutkimuskysymyksillä pyritään selvittämään, miten sosiaalisia taitoja voi-

taisiin parhaalla tavalla päiväkodissa vahvistaa.  

 

1. Miten lasten sosiaalisia taitoja voidaan vahvistaa päiväkodissa? 

 

Ensimmäisen tutkimuskysymyksemme avulla halusimme selvittää kasvattajien näke-

myksiä ja kokemuksia sosiaalisten taitojen vahvistamisesta päiväkodissa. Halusimme sel-

vittää, millä tavoin tällä hetkellä lasten sosiaalisia taitoja vahvistetaan päiväkodin arjessa 

ja millaisia kehittämiskohteita aiheesta löytyy. Tähän tutkimuskysymykseen haimme vas-

tauksia teettämällä kyselyn Pirkkalan kunnan lastentarhanopettajille. 

 

2. Miten Piki-toimintamalli soveltuu sosiaalisten taitojen vahvistamiseen päiväko-

dissa?  

 

Opinnäytetyössämme halusimme hyödyntää ja tuoda näkyväksi jonkin olemassa olevan 

sosiaalisia taitoja vahvistavan menetelmän. Päädyimme tutkimaan Piki-toimintamallin 

soveltuvuutta päiväkodissa tapahtuvaan sosiaalisten taitojen vahvistamiseen. Toiseen tut-

kimuskysymykseen haimme vastausta suunnittelemalla, ohjaamalla ja havainnoimalla 

Piki-toimintamallia soveltavia tuokioita 3–5-vuotiaiden lasten pienryhmälle. 

 

 

2.3 Piki-toimintamalli 

 

Piki-toimintamalli on luotu vahvistamaan lasten sosiaalisia taitoja tarkoituksenaan eh-

käistä kiusaamista. Piki-toimintamalliin kuuluvat kuvakirja Piki, Mun ja sun juttu -opas 

sekä lisämateriaalina pöytänuket ja tarinakortit. Hyödynsimme toiminnallisessa osuudes-

samme kuvakirjaa sekä opasta. Kuvakirjan on tehnyt Katri Kirkkopelto ja Mun ja sun 

juttu -oppaan ovat luoneet vuonna 2016 Tiina Haapsalo, Katri Kirkkopelto, Laura Repo 

yhteistyössä useiden tahojen kanssa. Opasta on pilotoitu luomisvaiheessa varhaiskasva-

tuksessa viidellä eri paikkakunnalla. (Haapsalo, Kirkkopelto & Repo 2016, 6.) 
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Opas on luotu todelliseen tarpeeseen, sillä lasten vuorovaikutustaitojen kehittymistä var-

ten tarvitaan tietoista harjoittelua. Jo pienillä lapsilla on luontainen tarve turvallisiin ih-

missuhteisiin, yhteyteen muiden kanssa, ryhmään kuulumiseen sekä erilaisten tunteiden 

jakamiseen muiden kanssa. Lapsella on tarve tulla hyväksytyksi joukkoon, ryhmän ulko-

puolelle jatkuvasti jääminen on lapsen kehitykselle vahingollista. Ystävyys- ja vertais-

suhteet eivät kehity ainoastaan lasten leikkiessä keskenään vaan he tarvitsevat läsnäole-

vaa aikuista. Alle kouluikäisen vuorovaikutustaidot eivät ole vielä niin kehittyneet, että 

he kykenisivät säätelemään tunteitaan ja käyttäytymistään niin, että selviäisivät itsenäi-

sesti hankalista tilanteista. Tämän seurauksena voi syntyä ongelmia, kuten kiusaamista. 

Tunne- ja vuorovaikutustaidot ovat täysin opeteltavissa, joten näiden taitojen vahvistami-

nen jo varhaisessa vaiheessa on todella tärkeää. (Haapsalo ym. 2016, 6.) 

 

Mun ja sun juttu -opas rakentuu Piki-kuvakirjan tarinan ympärille. Se sisältää 16 teema-

aukeamaa, joiden teemojen käsittelyyn opas antaa vinkkejä. Teemaan liittyvästä luvusta 

löytyy aina kuvakirjassa samaa asiaa käsittelevä aukeama, keskustelun aiheita, sekä käsi-

teltävään teemaan liittyviä monipuolisia luovia menetelmiä hyödyntäviä harjoitteita. Li-

säksi luvussa annetaan kasvattajalle sekä kotiväelle vinkkejä aiheen käsittelyyn syvem-

min. Opasta on mahdollista hyödyntää kokonaisuutena, tai erillisinä osioina, jonkin tee-

man ollessa ryhmässä pinnalla. Myös yksittäisiä harjoitteita ja tehtäviä voi ottaa käyttöön 

tarvittaessa. (Haapsalo ym. 2016, 8.) 

 

Teemakokonaisuuksien otsikoita ovat 

 Uuden edessä 

 Tunne lapsi 

 Paikka ryhmässä 

 Kun ei pääse mukaan 

 Kiukuttaa! 

 Surulle tilaa 

 Saa lohduttaa 

 Yhteinen leikki 

 Miksi lapsi kiusaa? 

 Kiusattuna 

 Apua kiusatulle 

 Ratkaistaan riita yhdessä 
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 Yksinkin voi leikkiä 

 Yhteiset pelisäännöt 

 Apua kiusaajalle 

 Lupa olla kiusaamatta. 

 

 

2.4 Yhteistyökumppanit 

 

Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelma (Lape) on hallituksen kärkihanke vuosina 

2016-2018. Hankkeen tarkoituksena on kehittää lapsi- ja perhelähtöisiä palveluita, jotka 

ovat paremmin yhteen sovitettuja, vaikuttavampia sekä kustannustehokkaampia. Uudis-

tamalla toimintakulttuuria vahvistetaan lapsen oikeuksia sekä tietoperustaisuutta. Uudis-

tuksella halutaan vähentää eriarvoisuutta. Muutosohjelman keskiössä ovat lapsen etu ja 

oikeudet sekä vanhemmuuden tuki. Muutosohjelmaa johtavat sosiaali- ja terveysministe-

riö sekä opetus- ja kulttuuriministeriö, toimeenpanosta vastaa Terveyden ja hyvinvoin-

ninlaitos. Lape-työskentelyä tehdään sekä valtakunnallisella, maakunnallisella että kun-

nallisella tasolla. Muutosta kehitellään yhteistyössä kuntien, seurakuntien ja järjestöjen 

kanssa. (STM) 

 

Muutosohjelma sisältää neljä eri kehittämiskokonaisuutta, joista Pirkanmaa on valinnut 

erityiseksi kehittämiskohteeksi perhekeskustoimintamallin. Toimintamallilla pyritään 

tuomaan tarvittava kokonaisvaltainen apu ja tuki oikea-aikaisesti perheiden arkiympäris-

töön, ja välttämään turhaa ohjaamista palvelusta toiseen, Toimintamallin rakentumista 

tuetaan kehittämällä varhaiskasvatusta, koulua ja vapaa-aikaa osana lasten hyvinvoinnin 

tukea sekä erityis- ja vaativan tason palveluita. Varhaiskasvatuksen osuudessa keskity-

tään kehittämään kokonaisuuksina erityisesti osallisuutta, kiusaamisen ja häirinnän eh-

käisyä, varhaista tukea sekä vanhempien tukemista. Pirkanmaan kunnista on muodostettu 

kehittämistyöryhmiä, joiden tarkoituksena on yhdessä kehittää toimintamalleja ja pilo-

toida malleja kunnissa. (Lape Pirkanmaa 2017.) 

 

Pirkkala toimii yhtenä pilottikunnista Pirkanmaan Lape-hankkeessa. Kunnan kehittämis-

kohteena on kiusaamisen ehkäisyn kehittäminen. Teimme yhteistyötä Pirkkalan varhais-

kasvatuksen aluepäällikön kanssa. Päädyimme laatimaan kyselyn kaikille kunnan lasten-
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tarhanopettajille. Kunnasta löysimme aluepäällikön kautta yhteistyöpäiväkodin, jossa to-

teutimme toiminnallisen osuutemme. Päiväkodin nimeä ei mainita tässä opinnäytetyössä, 

jotta yksittäisiä henkilöitä ei olisi mahdollista tunnistaa lopullisesta työstä. 
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3 SOSIAALISUUS JA SOSIAALISET TAIDOT 

 

 

3.1 Sosiaalinen kompetenssi 

 

Sosiaalinen kompetenssi on hyvin monisyinen käsite, joka sisältää laajasti erilaisia alakä-

sitteitä. Se on kulttuurisidonnainen käsite, joten eri kulttuureissa painotetaan eri ominai-

suuksien tärkeyttä. (Neitola 2011 teoksessa Repo 2015, 126.) Sosiaalisesta kompetens-

sista käytetään myös käsitettä sosiaalinen pätevyys. Rubin, Breamin ja Rose-Kras-

norin (1991) mukaan sosiaalinen kompetenssi on kyky saavuttaa henkilökohtaisia pää-

määriä sosiaalisessa vuorovaikutuksessa, säilyttäen samalla myönteiset suhteet toisiin ih-

misiin. (Salmivalli 2005, 71.) 

  

Sosiaalisella kompetenssilla tarkoitetaan yleisesti kyvykkyyttä olla vuorovaikutuksessa 

muiden ihmisten ja ympäristön kanssa. (Keltikangas-Järvinen 2012, 51.) Käsitteenä sosi-

aalinen kompetenssi sisältää Laura Revon (2015) mukaan mm. sosiaaliset taidot, so-

siokognitiiviset taidot, ystävyys- ja kaverisuhteet, negatiivisen sosiaalisen käyttäytymi-

sen puuttumisen ja sosiaalisen aseman ryhmässä. Sosiaalisilla taidoilla tarkoitetaan muun 

muassa ryhmään liittymisen taitoja, ongelmanratkaisu-, yhteistyö- ja prososiaalisia tai-

toja. Lisäksi näihin taitoihin kuuluvat myös kiinteästi tunnetaidot. Sosiokognitiiviset tai-

dot pitävät sisällään ihmisen sosiaalisen motivaation, aikeet ja odotukset muita kohtaan. 

Lisäksi tämä käsite sisältää sosiaalisen ymmärtämisen taidon ja itseä koskevat käsityk-

set. Aggressiivisuus ja vetäytyminen käsitetään negatiiviseksi sosiaaliseksi käyttäyty-

miseksi. Sosiaaliseen asemaan ryhmässä vaikuttavat ympäristötekijät, ryhmän ominai-

suudet, ryhmän vuorovaikutus sekä lapsen persoona ja temperamentti. Puutteellinen so-

siaalinen kompetenssi voi äärimmillään johtaa ei toivottuun käyttäytymiseen, kuten kiu-

saamiseen. (Repo 2015, 125.)  

 

 

3.2 Sosiaalisuus 

 

Sosiaalisuus ja sosiaaliset taidot sekoittuvat usein toisiinsa. Sosiaalisuus on synnynnäistä 

eikä se takaa sosiaalisia taitoja. Sosiaalisuudella tarkoitetaan halua olla muiden kanssa, 

kun taas sosiaaliset taidot ovat opittuja taitoja tulla toimeen sosiaalisissa tilanteissa. Nämä 

kaksi asiaa eivät kuitenkaan ole täysin riippuvaisia toisistaan. Ihminen saattaa haluta olla 
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sosiaalinen, mutta hänen taitonsa ovat puutteelliset, joten sosiaalinen kanssakäyminen on 

hänelle haastavaa. (Keltikangas-Järvinen 2010, 17.) Kehittyäkseen sosiaalisesti lapsi tar-

vitsee riittävän määrän yhteisyyden kokemista sekä lisäksi myös psyykkisiä erillisyyden 

kokemuksia toisista ihmisistä. Turvalliset ja läheiset ihmissuhteet muokkaavat lapsen so-

siaalista minää. (Pihlaja & Viitala 2018, 147.) 

  

Sosiaalisuus on eräs temperamenttipiirteistä. Se vaikuttaa siihen, onko ihmisen luontevaa 

oppia sosiaalista kanssakäymistä. Sitä voidaan kuvata myös sanalla seurallisuus, eli 

onko henkilö kiinnostunut muiden ihmisten seurasta ja asettaako hän muiden ihmisten 

seurassa olon yksinolon edelle. (Keltikangas-Järvinen 2010, 17.) Sosiaalisuus vaikut-

taa lisäksi siihen, miten halukas henkilö on oppimaan sosiaaliseen kanssakäymiseen tar-

vittavia taitoja. Luonteenomaisuus ei kuitenkaan määrittelee yksistään sosiaalisten taito-

jen kehittymistä, sillä sosiaaliset taidot ovat opeteltavissa olevia taitoja, riippumatta tem-

peramenttipiirteistä. (Keltikangas-Järvinen 2012, 49-50.)  

 

 

3.3 Sosiaaliset taidot 

 

Sosiaalisten taitojen määritelmä on hyvin moninainen ja riippuvainen aikakaudesta ja 

kulttuurista (Keltikangas-Järvinen 2010, 20). Yleisesti näitä taitoja pidetään opittuna ja 

opittavana käyttäytymisenä, joiden avulla ihminen kykenee rakentavaan vuorovaikutuk-

seen muiden ihmisten kanssa (Kauppila 2006,125). Sosiaaliset taidot pitävät sisällään 

muun muassa ongelmanratkaisu-, yhteistyö-, ryhmäänliittymis-, prososiaaliset- ja tunne-

taidot (Repo 2015, 125). Taitoihin kuuluvat olennaisesti myös kyky tulkita sosiaalisia ti-

lanteita sekä ymmärtää ja ennakoida niiden syy-seuraussuhteita (Keltikangas-Järvinen 

2012, 50).   

  

Sosiaalisten taitojen soveltamisessa näkyy ihmisen oma persoonallisuus. Rakentava sosi-

aalinen kanssakäyminen muodostuu ihmisen monista erilaisista ominaisuuksista, kuten 

terveestä itseluottamuksesta, tasapainoisesta tunne-elämästä, harkintakyvystä, kyvystä 

kontrolloida ja arvioida omaa käytöstään sekä empatiasta. Persoona näkyy ihmisen käyt-

täytymisessä kykynä arvostaa ja kunnioittaa muita sekä ottaa huomioon heidän oikeu-

tensa ja käyttäytyä sovittujen sääntöjen mukaan. (Keltikangas-Järvinen 2010, 24.)  
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Sosiaalisten taitojen vaikuttavuus on riippuvaista kontekstista. Ajoitus ja vastavuoroisuus 

ovat sosiaalisessa kanssakäymisessä merkittävässä roolissa. Sosiaalisia taitoja tulee osata 

soveltaa, sillä kaikissa tilanteissa ei pysty toimimaan tietyn kaavan mukaisesti. Ylei-

sesti ajatellaan, että sosiaalisesti taitavan henkilön käyttäytyminen johtaa myönteisiin 

seurauksiin esim. leikkiin mukaan pääsemiseen. Kuitenkin seuraukset ovat riippuvaisia 

myös muista osapuolista ja heidän sosiaalisista taidoistaan. (Salmivalli 2005, 79.) Vaikka 

henkilöllä olisi hyvät sosiaaliset taidot, onnistuneeseen päämäärään pääseminen ei ole 

varmaa. Täten on väärin määrittää ihmisen sosiaalinen taitavuus esimerkiksi hänen ystä-

väpiirinsä laajuudella.   

  

Tarkastellessa sosiaalisia taitoja on tärkeää ottaa huomioon, että ne eivät ole ainoastaan 

kognitiivisia taitoja vaan niihin liittyy aina myös eettinen pohdinta ja käsitys moraa-

lista. Lapsi oppii luonnostaan selviämään ryhmässä ja tovereiden kanssa, mutta jos hä-

nelle ei opeteta eettisesti hyväksyttäviä keinoja, on ratkaisuna usein aggressiivinen käy-

tös. Sosiaalisesti rakentava käytös vie toivottuun päämäärään usein hitaammin kuin teho-

kas aggressiivinen käytös, joka ei ole kuitenkaan yleisesti hyväksyttyä toimintaa yhtei-

söissä. (Keltikangas-Järvinen 2010, 23–24.) Yksilön asemaan ryhmässä vaikuttavat myös 

monet muut asiat kuin hänen omat sosiaaliset taitonsa, esimerkiksi ennakkoluulot sekä 

aiemmin muodostunut sosiaalinen maine. Lapsi voi tulla torjutuksi jo ennen kuin hän 

pääsee käyttämään taitojaan ja hänen voi olla vaikea päästä irti statuksestaan, vaikka hän 

muuttaisi käyttäytymistään. Tämä on usein taustalla koulukiusaamistapauksissa. (Salmi-

valli 2005, 133.)  

 

 

3.4 Vuorovaikutus 

 

Vuorovaikutus on tapa, jolla kommunikoimme ja olemme vuorovaikutuksessa muiden 

kanssa, teemme itsemme ymmärretyksi ja ymmärrämme toisia. Vuorovaikutus pitää si-

sällään puhutun ja kirjoitetun kielen lisäksi nonverbaalin viestinnän, ilmeet, eleet ja liik-

keet. Vuorovaikutuksen avulla pystymme ilmaisemaan itseämme, niitä ajatuksia ja koke-

muksia sekä tunteita, joita tahdomme jakaa. Nonverbaalin vuorovaikutuksen merkitys 

korostuu lasten kanssa käydyssä vuorovaikutuksessa, mitä nuorempi lapsi on kyseessä, 

sitä suurempi merkitys on nonverbaalilla vuorovaikutuksella. Aikuisten välinen vuoro-

vaikutus pohjautuu pitkälti puhuttuun kieleen, kun taas lapset tulkitsevat kokonaisuutta. 
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Ihminen voi aistia toisen tunnetilan kiinnittämällä huomiota nonverbaaliin viestintään. 

(Ahonen 2017a, 59.) 

 

Lapsi kehittää vuorovaikutuksen avulla kuvaa itsestään. Siihen vaikuttavat hänen elä-

mänsä tärkeimmät ihmissuhteet. Merkityksellisiä ihmissuhteita ovat esimerkiksi hoitavat 

aikuiset, sisarukset, sukulaiset ja vertaisryhmän jäsenet.  Vuorovaikutus mahdollistaa lap-

sen osallisuuden sosiaalisiin yhteisöihin. (Ahonen 2017a, 59-60.) 

 

Laadukas pedagogiikka mahdollistuu laadukkaan vuorovaikutuksen avulla. On merkityk-

sellistä pysähtyä tarkastelemaan vuorovaikutusta niin ilmiönä kuin sen laatua, ja huomata 

miten pienillä asioilla on vaikutusta kokonaisuuteen (Ahonen 2017a, 60). Vuorovaikutus 

on esillä myös Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa muun muassa siten, että varhais-

kasvatus toteutuu henkilöstön, lasten ja ympäristön vuorovaikutuksessa (Vasu 2016, 21). 

Vuorovaikutuksen merkitys tulee esiin myös Vasun käyttöoppaassa (2017, 78), jossa se 

määritellään varhaiskasvatusta kuvailevimmaksi käsitteeksi.  

 

 

3.5 3–5-vuotiaiden lasten sosiaalisten taitojen kehitys 

 

Lapsuudessa opitaan sosiaaliset perustaidot ja luodaan pohja myöhemmälle oppimi-

selle, joka jatkuu koko elinajan. Sosiaalinen, tunne-elämän ja minäkäsityksen kehitys tu-

kevat toisiaan. Psykologiassa näitä käsitteitä käytetään tiiviisti yhdessä ja ajatellaan kehi-

tyksen tapahtuvan lapsen sisäisen maailman suhteessa lapsen sosiaaliseen ympäris-

töön. Sosiaalista kehitystä tarkasteltaessa painopiste on usein yksilön sosialisaatiossa ja 

vuorovaikutustaidoissa. Sosialisaatiolla tarkoitetaan muun muassa kehitystä, jossa ihmi-

nen sisäistää kulttuurinsa arvot, asenteet, normit ja käyttäytymismallit. (Ritmala ym. 

2009, 166.)  Elämän eri vaiheet tuovat sekä erilaisia haasteita että voimavaroja sosiaalisen 

kasvun prosessiin. Ihminen kehittyy vuorovaikutuksessa muun muassa perheensä ja var-

haiskasvatuksen ympäristön kanssa, jotka olennaisesti vaikuttavat lapsen arvojen, asen-

teiden ja arvostusten muodostumiseen rohkaisemalla ja rajoittamalla tiettyjä asioita. (Pih-

laja & Viitala 2018, 147.) 

 

Mervi Juusola (2010, 36–42) tuo teoksessaan esiin sosiaalisten taitojen portaat, jossa on 

kerrottu lapsen sosiaalisten taitojen kehittymisestä ikäkausittain. Alle vuoden ikäisenä 
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muodostetaan tärkeä pohja tulevalle kehitykselle, muun muassa kiintymyssuhteen, perus-

luottamuksen, tarpeisiin vastaamisen sekä tunnekielen luomisen kautta. Vaikka lapsi ei 

vielä pienenä ymmärrä puhetta, hän tunnistaa tuttuja äänensävyjä ja ymmärtää ja käyttää 

tiettyjä eleitä. Varhainen vuorovaikutus on äärimmäisen tärkeää lapsen sosiaalisten taito-

jen kehittymisen kannalta, lapsen tulee saada tuntea olevansa arvostettu ja rakastettu. 1–

3-vuotiaiden kielen kehitys on nopeaa ja sanavarasto alkaa karttua. Lapsen tietoisuus it-

sestä voimistuu, hän ymmärtää olevansa erillinen huoltajastaan, lisäksi oma tahto alkaa 

tulla selkeästi esiin, joka voi näkyä muun muassa aggressiivisena käytöksenä. Leikkitai-

dot kehittyvät hiljalleen, yhteisleikki ei vielä pienemmillä luonnistu, leikki on enimmäk-

seen rinnakkain leikkimistä. Sosiaaliset tunteet, joita ovat muun muassa ylpeys, häpeä, 

ujous ja kateus, alkavat kehittyä tässä ikävaiheessa.  

 

3-vuotiaan lapsen sosiaalisen kehityksen pääpiirteisiin kuuluu, että hän on kiinnostunut 

leikkitovereista ja harjoittelee heidän kanssaan yhdessä leikkimistä. Hän opettelee leik-

kien sääntöjä, mutta saattaa uhmata rajoja voimakkaasti. Jos lapsella on muodostunut ai-

kuiseen turvallinen suhde, kokee hän rajojen asettamisen kuitenkin tuovan turvaa. Hän 

nauttii aikuisen kanssa tekemisestä ja tarvitsee aikuista sosiaalisten kanssakäymisten har-

joittelussa, joita harjoittelee kuitenkin myös itsenäisesti. Sosiaalisia taitoja vasta harjoi-

tellaan ja kehitys on alussa, joten yhteisleikki ei vielä aina onnistu. Ristiriitatilanteissa 

lapsi voi käyttäytyä aggressiivisesti ja väkivaltaisesti. (Ritmala ym. 2009, 169-170; 

MLLa n.d.) 3-vuotias seurailee ja on kiinnostunut aikuisen toiminnasta, hän opettelee jat-

kuvasti uusia taitoja ja omaksuu päivittäin uutta tietoa. Mielikuvituksen kehittyessä, to-

den ja mielikuvituksen raja on usein häilyvä, tämä saattaa näkyä muun muassa mieliku-

vituskavereina tai pelkojen lisääntymisenä. Lapset alkavat etsiä roolejaan ryhmässä, 

muun muassa sitä, kuka on johtaja, kuka hauskuuttaa tai kuka seurailee sivusta. (Juusola 

2010, 42–46.)  

  

4-vuotias haluaa leikkeihinsä ikätasoista seuraa ja kyselee usein leikkikaveria. Hän hal-

litsee jo leikkitilanteet pienessä ryhmässä tai kahden kesken, mutta ristiriitatilanteissa ja 

sääntöjen kertaamisessa tarvitsee aikuisen apua. Uudet leikit, erityisesti roolileikit kiin-

nostavat lasta. Lapsi on oppinut, miten tutuissa tilanteissa toimitaan, mutta ei aina hallitse 

tunteitaan ja käyttäytymistään. Hän ottaa huomioon, mitä muut hänestä sanovat ja jää 

miettimään niitä. Tämän ikäisen neuvottelutaidot ovat jo kehittyneempiä, käsiksi käymi-

nen ei ole yhtä tavallista kuin pienempänä. Useimmat lapset alkavat neljän vuoden iässä 
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ottamaan muita lapsia paremmin huomioon, ja osaavat jo odottaa vuoroaan tai jakaa le-

lujaan. (Ritmala ym. 2009, 170; MLLb n.d.) Lasten itsehillintätaidot alkavat kehittyä ja 

tässä iässä ryhmästä saattaa erottua lapsia, joilla on vaikeuksia ryhmään sopeutumisessa 

ja ystävyyssuhteiden luomisessa. Tässä vaiheessa aikuisen tuki on ensisijaisen tärkeää. 

Lapsi oppii jaottelemaan ja kuvailemaan esineitä ja asioita. Hän oppii kertomaan jo pi-

dempiä tarinoita, joita on hauska käydä läpi yhdessä aikuisen kanssa. (Juusola 2010, 45–

46.) 

  

5-vuotiaalle lapselle tutut kaverit ovat tärkeitä ja hän näkee mielellään heitä usein. Pitkä-

jänteinen leikki onnistuu ennalta tuttujen ystävien kanssa jo hyvin. Isossa ryhmässä toi-

miminen onnistuu aikuisen ohjauksessa. Kavereiden kanssa syntyneissä ristiriidoissa 

lapsi tarvitsee vielä useimmiten aikuisen tukea. 5-vuotias alkaa ymmärtää toisten tunteita, 

osoittaa myötätuntoa ja lohduttaa kaveria, mutta saattaa toimia silti vielä itsekeskeisesti. 

Tämän ikäinen lapsi alkaa verrata itseään ja omia taitojaan ikätovereihin. Hän haluaa 

myös opetella uusia taitoja, joita näkee esimerkiksi aikuisen tekevän. Lapsi pohtii oikean 

ja väärän eroa ja ottaa kantaa siihen, mikä on moraalisesti oikeudenmukaista. (Rit-

mala ym. 2009, 170; MLLc n.d.) 
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4 SOSIAALISTEN TAITOJEN VAHVISTAMISEN LÄHTÖKOHDAT PÄIVÄ-

KODISSA 

 

 

4.1 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

 

Opinnäytetyömme toimintaympäristönä on päiväkoti. Päiväkodin toimintaa ohjaa var-

haiskasvatussuunnitelman perusteet (Vasu). Vasussa sosiaalisten taitojen tukemisen tär-

keyttä käsitellään jonkin verran eri kappaleissa, sitä ei kuitenkaan käsitellä omana teema-

naan. Aiheesta löytyy tietoa laaja-alaista oppimista koskevassa luvussa, alaotsikkona 

kulttuurinen osaaminen, vuorovaikutus ja ilmaisu.  

 

Vasun laaja-alaisen oppimisen luvun (2016, 22-23) mukaan sosiaalisten taitojen ja vuoro-

vaikutustaitojen merkitys korostuu nykyajan moninaisessa maailmassa. Varhaiskasvatuk-

sen on tuettava lasten kulttuurista osaamista sekä vuorovaikutus- ja ilmaisutaitoja. Lapsen 

identiteetin, toimintakyvyn ja hyvinvoinnin kannalta on tärkeää, että lapsi oppii vuoro-

vaikutustaitoja ja kyvyn ilmaista itseään sekä ymmärtää muita.  

 

Vasu velvoittaa henkilöstöä toimimaan esimerkkinä sekä ohjaamaan lapsia hyviin tapoi-

hin sekä ystävällisyyteen ja rohkaisemaan lapsia kohtaamaan ihmisiä ennakkoluulotto-

masti. Lasten kanssa yhdessä tehden harjoitellaan eri tilanteissa vuorovaikutus- ja ilmai-

sutaitoja. Tilanteissa harjoitellaan toisen asemaan asettumista, eri näkökulmien tarkaste-

lua sekä ristiriitatilanteiden rakentavaa ratkaisua. Näin vahvistetaan lasten sosiaalisia tai-

toja. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016, 23)  

 

 

4.2 Kasvattajan rooli 

 

Sensitiivisen aikuisen vastuulla on luoda ja ylläpitää lapsen ja aikuisen välistä lämmintä 

ja toisiaan kunnioittavaa suhdetta. Kasvattaja on myös päävastuussa hyvän ja turvallisen 

ilmapiirin luomisessa ryhmään. Laura Revon mukaan (2015, 105) pedagogisesti sensitii-

vinen aikuinen huomaa lapsen pienetkin aloitteet ja osaa reagoida niihin soveliaalla ta-

valla. Hän tukee lasta yksilöllisesti ja mahdollistaa lapsen kehittymisen lähikehityksen 

vyöhykkeellä. Tällainen toiminta lisää lapsen pystyvyyttä monella eri osa-alueella.   
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Sosiaalisten taitojen vahvistamisen yhtenä perustana toimii kunnioittava eli autoritatiivi-

nen kasvatus. Kunnioittavassa kasvatuksessa aikuinen huomioi ja havainnoi herkästi lap-

sen tunteita ja sosiaalisten suhteiden muodostumista. Aikuinen on vastuussa siitä, että 

lapsi ei joudu liian haastaviin tilanteisiin ilman tukea, vaan aikuinen toimii lapsen rinnalla 

neuvomassa ja kannustamassa. Kun aikuinen keskustelee lapsen kanssa päivittäin paljon 

ja kuuntelee hänen ajatuksiaan, hän opettaa lasta ajattelemaan itsenäisesti. On tärkeää 

opettaa lasta etsimään ratkaisuja syyllisten sijaan. Kunnioittamalla lasta, aikuinen opettaa 

samalla lasta kunnioittamaan muita ihmisiä sekä vahvistaa lapsen itsetuntoa ja psyykkistä 

hyvinvointia. (Juusola 2010, 14–15.)  

 

Kasvattajan tulee tiedostaa, että sosiaalisia taitoja ei opita vain tuokioiden ja järjestettyjen 

hetkien aikana, vaikka ne ovatkin hyvänä tukena taitojen opettelussa.  Taitojen oppiminen 

ja oivaltaminen ovat läsnä lapsen elämässä ihan koko ajan. Aikuisen läsnäolo ja rooli oh-

jaajana on kuitenkin tärkeä taitojen tunnistamisessa ja harjoittamisessa. Lapsi tarvitsee 

sensitiivisen aikuisen, joka on läsnä siinä hetkessä, kun lapsi tarvitsee ohjausta tunteiden 

tai tilanteen hallintaan. Lapsen on helpompi oppia tarvittavia taitoja aikuisen sanoittaessa 

aitoja tilanteita kuin irrallisilla tuokioilla. (Repo 2015, 126–127).  

   

Lapsi tarvitsee runsaasti positiivisia vuorovaikutuskokemuksia, jotta hän oppii luotta-

maan ihmisiin ja kokemaan ihmissuhteet miellyttäväksi (Repo 2015, 105). Laura Repo 

esittelee teoksessaan positiivisen vuorovaikutuksen kehän (kuva 1). Aikuisen tehtävänä 

on varmistaa, että jokaisen lapsen oikeus positiiviseen vuorovaikutukseen toteutuu. Posi-

tiivisen vuorovaikutuksen kautta lapsi saa hyvää mallia siitä, miten toisia ihmisiä kohdel-

laan ja oppii arvostamaan itseään, jolloin itseluottamus kohoaa. Lapsi kohtaa muut lapset 

lähtökohtaisesti positiivisesti, saadessaan hyvää palautetta omasta käyttäytymisestään. 

Tällöin myös muut lapset useimmiten kohtaavat tämän lapsen positiivisesti ja hyvät ko-

kemukset vuorovaikutuksesta vahvistavat lapsen taitoja edelleen.   
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KUVA 1. Positiivisen vuorovaikutuksen kehä (Repo 2015)  

 

Aikuisen tulee omalla esimerkillään antaa hyvä malli, jota lapsi voi jäljitellä. Kasvattajan 

tapa toimia ei saa olla ristiriidassa hänen omien ohjeidensa kanssa. (Ritmala ym. 2009, 

199.) Aikuinen ei voi esimerkiksi käskeä lapsia olemaan huutamatta huutamalla. Kasvat-

taja kykenee itse vaikuttamaan siihen millaisen ilmapiirin ympärilleen luo, muun muassa 

sillä, mitä hän tekee tai jättää tekemättä sekä omalla asenteellaan, eleillään, ilmeillään ja 

olemuksellaan. Sillä millaiseen yhteiskuntaan lapsi kasvatetaan, on suuri merkitys lapsen 

sosiaalisen kehityksen kannalta. Aikuiset luovat yhteiskunnassa kannattelevaa ilmapiiriä, 

jossa he kohtelevat itseään ja toisia ihmisiä hyvin, aikuisen hyvinvointi heijastuu lapseen. 

Lapsi, joka kasvaa tällaiseen yhteiskuntaan, jossa kannatellaan, oppii myös kannattele-

maan muita ja huolehtimaan muiden hyvinvoinnista. (Repo 2015, 105–111.)  

 

 

4.3 Menetelmät vahvistamassa sosiaalisia taitoja 

 

Taitoja tulee harjoitella tavoitteellisesti menetelmien kautta arjessa tapahtuvan harjoitte-

lun lisäksi. Tutkimukset osoittavat, että on tuloksellisempaa harjoitella taitoja ryhmässä 

kuin yksin. Ryhmän tavoitteet tulee laatia siten, että kaikki ryhmän lapset hyötyvät har-

joiteltavista osa-alueista. (Ahonen 2017b, 220.) Ryhmässä esiintyvät oppimistyylit ja 

temperamenttipiirteet tulee aina ottaa toiminnan suunnittelussa huomioon. Menetelmien 

hyödyntämisen puolesta puhuu myös lasten luontainen tapa oppia leikin kautta. Esimer-

kiksi draamaa hyödyntämällä lapsi pääsee peilaamaan tosielämän tapahtumia leikin 

kautta. (Plummer 2008, 27–29.)  
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Sosiaalisia taitoja voidaan käsitellä ja harjoitella monen eri ilmaisun muodon kautta. Eri 

menetelmät tukevat toisiaan. On hyvä, että asioita käsitellään sekä ilmaisun monien muo-

tojen kautta että aidoissa tilanteissa. Jos käytössä on ainoastaan luovat keinot, saattaa 

lapsi kokea asian irrallisena, eikä osaa yhdistää sitä omiin kokemuksiinsa tai soveltaa 

opittuja taitoja käytäntöön. Lapselle on hyvin luontaista käsitellä asiaa esimerkiksi draa-

man kautta, hänen koettuaan sosiaalisia ongelmatilanteita arjessa. Kun asiaa käsitellään 

yhdessä, ymmärtää lapsi myös muiden kokevan samankaltaisia asioita. (Repo 2015, 

153.)  Toisaalta varsinkin lasten, joilla on haasteita käyttäytymisensä säätelyssä, kanssa 

tulisi ehdottomasti harjoitella myös etukäteen keinoja sosiaalisten tilanteiden hallitsemi-

seen. Jos lapsi on suuressa tunnekuohun vallassa, ei hän välttämättä kykene ottamaan 

mitään uusia ohjeita vastaan. Tällöin on tärkeää, että etukäteen on harjoiteltu rauhoittu-

miskeinoja, esimerkiksi hengitystyylejä, jolloin lapsen on mahdollista hyödyntää tuttua 

keinoa haastavassa tilanteessa. (Ahonen 2017b, 219.) 

  

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2016) kerrotaan, että päiväkodin tehtävänä on 

tavoitteellisesti tukea monipuolisesti lasten ilmaisun kehittymistä. Lapsen ilmaisulle on 

luonteenomaista, että eri ilmaisun muotoja käsitellään kokonaisvaltaisesti ja yhdistellään 

luovasti. Taiteellinen kokeminen ja ilmaiseminen edistävät lasten oppimisedellytyksiä, 

sosiaalisia taitoja ja myönteistä minäkuvaa sekä valmiuksia ymmärtää ja jäsentää ympä-

röivää maailmaa.   

 

Opetushallituksen teettämässä kartoituksessa selvitettiin tällä hetkellä päiväkodeissa käy-

tössä olevia menetelmiä ja niiden hyödyntämistä. Vastaajat saivat valita kahdeksasta esi-

tellystä, yleisesti tunnetusta menetelmästä tai mainita jonkun muun käytössä olevan me-

netelmän. Suosituimmaksi menetelmäksi kartoituksessa ilmeni esitellyistä Askeleittain, 

seuraavaksi eniten käytössä oli Tunnemuksu ja Mututoukka ja kolmanneksi eniten Ih-

meelliset vuodet. Muista mainituista menetelmistä suosituimpana mainittiin käyttä-

mämme Piki-toimintamalli sekä Mun ja sun juttu -opas. Noin puolet vastaajista kertoi 

hyödyntäneensä menetelmiä lähinnä lasten kanssa, joilla on jonkinlaisia haasteita sosiaa-

lisissa taidoissa, kun taas toinen puoli vastaajista hyödynsi menetelmiä kaikkien lasten 

kanssa. Vain 30 % vastaajista kertoi hyödyntävänsä menetelmiä kokonaisina ohjelmina 

ja 23 % vastaajista kertoi toteuttavansa menetelmiä säännöllisesti. Johtopäätöksenä kar-

toituksessa todettiin, että sillä, mitä enemmän menetelmiä hyödynnetään ohjeen mukaan 
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ja säännöllisesti, on merkitystä sille, miten niistä koetaan olevan hyötyä. (Määttä ym. 

2017, 33-36.) 
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5 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

 

 

5.1 Tutkimusmenetelmät 

 

Molemmat tutkimuksemme, sekä kysely että toiminnallinen osuus toteutettiin laadullisin 

keinoin. Laadullisen tutkimuksen keinoin pyritään kuvaamaan, ymmärtämään sekä tul-

kitsemaan tutkinnan kohteena olevaa ilmiötä (Kananen 2014, 18). Laadullinen mene-

telmä perustuu todellisen elämän kuvaamiseen, tutkittua kohdetta kuvataan kokonaisval-

taisesti. Aineistoa käsitellään ainutlaatuisena kokonaisuutena, jota ei voida suoraan yleis-

tää muihin tapauksiin (Hirsjärvi ym. 2009, 164.) Kyselystä saamiemme vastausten määrä 

jäi melko vähäiseksi verrattuna potentiaaliseen vastaajamäärään. Laadullisessa tutkimuk-

sessa ei ole kuitenkaan tärkeää saada runsaasti vastauksia yleistettävyyden kannalta, sillä 

yleistettävyyteen ei laadullisessa tutkimuksessa pyritä. Laadukkaita vastauksia on kuiten-

kin tärkeä saada riittävästi, jotta saadaan tutkittavasta aiheesta kokonaisvaltainen kuva. 

(Tuomi & Sarajärvi 2018, 86.) 

 

Opinnäytetyömme päiväkodissa toteuttama osuus sisälsi piirteitä toiminnallisesta opin-

näytetyöstä. Siinä yhdistetään ammatillinen teoreettinen tieto ja käytännön toteutus. Ta-

voitteena on esimerkiksi ohjeistaa, opastaa, järjestää ja järkeistää käytännön toimintaa. 

Tämä voi tapahtuma muun muassa erilaisten ohjeistusten tai oppaiden luomisena. Opin-

näytetyömme eroaa siten toiminnallisesta opinnäytetyöstä, että sovelsimme valmista toi-

mintamallin opasta, emmekä tuottaneet itse konkreettista tuotosta. Toiminnallisen opin-

näytetyön raportoinnissa kuvaillaan prosessin etenemistä. (Vilkka & Airaksinen 2004, 9, 

42 & 82). Kertoessamme Piki-toimintamallista kuvailemme havaintoja tuokioista, em-

mekä pyri löytämään muutosta tai toiminnan vaikuttavuutta, sillä se ei ole mahdollista 

toiminnallisessa opinnäytetyössä.  

 

 

5.2 Tutkimuksen kohderyhmien kuvaus 

 

Kyselyn kohderyhmänä olivat kaikki Pirkkalan kunnan lastentarhanopettajat. Yhteensä 

heitä on noin 70. Alun perin pohdimme kyselyn laatimista ainoastaan päiväkotiin, jossa 

toteutimme toiminnallisen osuutemme. Halusimme kuitenkin laajentaa tutkimusjoukkoa 
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ja välttää tunnistamisen mahdollisuutta, joten päädyimme ottamaan mukaan kaikki Pirk-

kalan kunnan päiväkodit. Rajasimme vastaajat lastentarhanopettajiin, sillä koimme näkö-

kulman meille tarpeelliseksi pätevöityessämme lastentarhanopettajiksi. Rajausta tuli 

tehdä, jotta vastauksia tulisi sen verran, että opinnäytetyön työmäärä pysyisi kohtuulli-

sena. 

 

Toiminnallisessa osuudessa kohderyhmänä oli 3–5-vuotiaista lapsista koostuva kuuden 

lapsen pienryhmä. Piki-ryhmään osallistuvat lapset olivat kaikki samasta ryhmästä ja toi-

silleen entuudestaan tuttuja jo pidemmältä ajalta. Ryhmän kasvattajat valitsivat ryhmään 

lapset omien havaintojensa pohjalta niin, että lapset hyötyisivät sillä hetkellä Piki-ryh-

mästä. Ryhmään kuului lapsia, joilla oli erilaisia sosiaalisiin taitoihin liittyviä vahvuuksia 

ja haasteita. Lapsissa ilmeni monenlaisia temperamenttipiirteitä ja persoonallisuuksia.  

 

 

5.3 Aineiston hankinta 

 

Kysely toteutettiin e-lomakkeena. Kysymykset laadittiin vastaamaan ensimmäiseen tut-

kimuskysymykseen, kysymykset ovat nähtävissä liitteessä 3. Kysely lähetettiin Pirkkalan 

varhaiskasvatuksen aluepäällikölle ja hän jakoi kyselyn Pirkkalan kunnan lastentarhan-

opettajille Wilma-järjestelmän kautta. Kysely oli avoinna alun perin 19.2–9.3.2018. Tä-

hän mennessä kyselyyn vastasi kuusi vastaajaa. Kyselyä jatkettiin vähäisen vastaajamää-

rän vuoksi vielä 6.4.2018 saakka. Kyselyn jatkumisesta lähetettiin kaksi muistutusviestiä. 

Lopulta vastauksia tuli yhteensä 15.  

 

Opinnäytetyön toiminnallisen osuuden analysoitava aineisto muodostui omasta osallistu-

vasta havainnoimisestamme tuokioiden aikana. Videoimme kaikki tuokiot ja analy-

soimme niistä saamamme havainnot jälkikäteen. Lisäksi analysoinnin tukena käytimme 

jokaisen tuokion jälkeen kasvattajien kanssa käytyjä palautekeskusteluja sekä loppupa-

lautetta, joka toteutettiin ryhmän lastentarhanopettajan kanssa puolistrukturoituna haas-

tatteluna, kaikki palautteet äänitettiin.  

 

 

5.4 Aineiston analysointi 
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Kyselyn aineistoa analysoidessamme jaottelimme alkuun kaikki samaan kysymykseen 

tulleet vastaukset allekkain Word-tiedostolle. Luimme läpi kaikki vastaukset ja keskuste-

limme keskenämme vastauksien määrästä ja laadusta sekä esiin tulleista teemoista. Jouni 

Tuomi ja Anneli Sarajärvi (2018) tuovat teoksessaan esiin Miles ja Hubermanin (1994) 

kuvaaman aineistolähtöisen analyysin kolmivaiheisen prosessin. Prosessi koostuu aineis-

ton redusoinnista eli pelkistämisestä, klusteroinnista eli ryhmittelystä ja abstrahoinnista 

eli teoreettisten käsitteiden luomisesta. Aineiston analysointimme eteni Milesin ja Huber-

manin prosessin mukaisesti.  

 

Ensimmäisessä vaiheessa redusoimme aineistomme vastaukset. Redusoinnissa pelkiste-

tään vastauksista avainsanat ja lauseet, jotka vastaavat tutkimuskysymykseen. Redusoin-

nissa rajataan pois tutkimukselle epäolennainen aineisto. Pelkistettyyn muotoon tiivis-

tetty aineisto kootaan klusterointia varten. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 122–124). Opinnäy-

tetyössämme tämä vaihe tapahtui konkreettisesti niin, että leikkasimme tulostetut vas-

taukset siten, että yksi vastaus jäi yhdelle paperisuikaleelle. Tässä kohden jätimme kaikki 

epäolennaiset tai kysymyksen ohi vastatut vastaukset pois.  

 

Toinen vaihe koostui klusteroinnista. Pelkistetystä aineistosta etsitään tällöin samankal-

taisuuksia ja eroavaisuuksia. Samankaltaiset ilmaukset ryhmitellään ja niistä muodoste-

taan alaluokat. Ne nimitetään siten, että ne kuvaavat alaluokan sisältöä. Tässä vaiheessa 

aineisto tiivistyy, kun yksittäiset vastaukset ryhmitellään yleisimmiksi käsitteiksi. (Tuomi 

& Sarajärvi 2018, 124–125.) Kokosimme yhteen kunkin kysymyksen vastaukset, jotka 

tämän jälkeen jaoimme vielä aiheittain uusiin pienempiin teemakokonaisuuksiin.  

 

Viimeisessä vaiheessa aineisto käsitteellistetään eli abstrahoidaan. Klusteroinnin avulla 

päästään abstrahoimaan aineistoa siten, että alaluokkia yhdistellään yläluokiksi ja edel-

leen pääluokiksi, jolloin lopulta muodostuu pääkäsite, joka vastaa tutkimuskysymykseen. 

Lopuksi teoriaan pohjaten tutkija muodostaa käsityksen ja kuvauksen tutkittavasta koh-

teesta. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 125–127). Teemakokonaisuuksista muodostettiin yhte-

näisiä kokonaisuuksia ja nämä nimettiin kuvaamaan kaikkia paperilla olevia teemoja.  

 

Videoimme jokaisen pitämämme tuokion havainnointimme tueksi. Katsoimme videot 

läpi useaan kertaan tarkasti havainnoiden ja kirjaten. Ensimmäisellä kerralla katsoimme 

videot ja kirjasimme ylös siellä toistuvia asioita sosiaalisiin taitoihin liittyen. Seuraavalla 
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katsomiskerralla olimme ennakkoon laatineet ensimmäisen katselukerran perusteella kä-

sitteet, joiden alle lähdimme keräämään konkreettisia esimerkkejä näiden ilmenemisestä. 

Olimme jakaneet käsitteet puoliksi ja keskityimme havainnoimaan tarkemmin omia kä-

sitteitämme. Lopuksi katsoimme vielä kaikki videot peilaten havaintojamme eri tutkijoi-

den määrittämiin sosiaalisiin taitoihin ja tarkastelimme, löytyisikö videoista vielä jotain 

taitoihin liittyvää, mitä emme aikaisemmilla kerroilla olleet huomanneet. 

 

5.5 Eettisyys ja luotettavuus 

 

Valitsimme aiheen kiinnostuksemme ja Lape-hankkeesta nousevan ajankohtaisen tarpeen 

pohjalta. Tutustuimme laajasti eri lähteisiin. Aiheesta löytyy runsaasti tietoa, mutta 

olemme huomanneet, että vaikka kirjallisuutta on paljon, ovat ne usein samojen kirjoitta-

jien laatimia. Luotettavan opinnäytetyön teorian toteuttamiseksi ja sisäistämiseksi pereh-

dyimme myös englanninkielisiin lähteisiin, englanninkielinen kirjallisuus oli painottunut 

hyvin vahvasti ongelmalähtöisyyteen ja sen vuoksi sieltä oli haastavaa löytää yhtymä-

kohtia työhömme. Arvioimme kriittisesti eri lähteitä ja niiden sopivuutta omaan opinnäy-

tetyöhömme. Määritellessämme opinnäytetyömme keskeisiä käsitteitä huomioimme ja 

toimme esiin useiden eri kirjoittajien näkökulmia kyseisestä käsitteestä.  

 

Opinnäytetyömme yhteistyökumppanina toimi Pirkkalan kunta. Tutkimusluvan opinnäy-

tetyömme toteuttamiseen haimme Pirkkalan kunnan varhaiskasvatuspäälliköltä. Tutki-

muskysymyksiä laatiessamme otimme huomioon, että tutkimuskysymykset on aseteltu 

avoimiksi kysymyksiksi. Näin emme johdatelleet tutkimusta omien mielipiteidemme tai 

ennakkokäsitystemme mukaan. Myös lastentarhanopettajille toteutettavan kyselyn laa-

dimme niin, että ilmiötä koskevat kysymykset olivat avoimia. Kysely toteutettiin koko 

Pirkkalan kunnan lastentarhanopettajille, jotta saisimme mahdollisimman laajan otannan.  

 

Valitettavasti vastauksia kertyi vähemmän kuin toivoimme, vaikka pidensimme vastaus-

aikaa sekä laitoimme muutamia muistutusviestejä kyselyn päättymisestä. Tähän vaikuttaa 

varmasti päiväkodin hektinen arki, josta ei ole helppo löytää ylimääräistä aikaa kyselyyn 

vastaamiseen. Vähäisen vastaajamäärän vuoksi kyselyn tuloksia ei voida pitää luotetta-

vina vastaamaan koko Pirkkalan kunnan lastentarhanopettajien näkemystä sosiaalisten 

taitojen vahvistamisesta. Saamamme vastaukset olivat kuitenkin todella laadukkaita ja 

saimme niistä hyvää materiaalia analysoitavaksi. Kyselyyn vastattiin nimettömästi, jol-

loin tuloksista ei voida tunnistaa yksittäisiä vastaajia. 
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Päiväkodin, jossa toteutimme opinnäytetyömme toiminnallisen osuuden, nimeä tai muita 

tunnistettavia tietoja ei tulla julkaisemaan tutkimussuunnitelmassa tai opinnäytetyös-

sämme. Näin toiminnalliseen osuuteen osallistuvat lapset tai ryhmän kasvattaja eivät ole 

tunnistettavissa. Valitsimme aineistonkeruumenetelmäksi toiminnalliseen osuuteen ha-

vainnoinnin ja videoinnin, jotta voisimme tuoda tutkimuksessamme esiin lasten reaktiot 

ja toimintatavat mahdollisimman aidosti. Jokaisen lapsen huoltajilta kysyttiin kirjallinen 

lupa lasten osallistumiseen sekä tuokioiden videoimiseen, saatekirje vanhemmille on näh-

tävissä liitteessä 1. Tuokioista kuvattua videomateriaalia käytettiin ainoastaan meidän ha-

vainnointimme tueksi ja se tuhotaan opinnäytetyön valmistuttua. Toimintatuokiot suun-

niteltiin lapsiryhmän tarpeiden mukaan yhdessä päiväkodin kasvattajan kanssa. Toimin-

taa muokattiin lasten muuttuvien tarpeiden mukaan. Päiväkodin kasvattajat valitsivat 

pienryhmään mukaan tulevat lapset. Jotta lapset tutustuisivat meihin jo ennen tuokioita, 

kävimme tutustumiskäynnillä ryhmässä tammikuun aikana. 

 

Tutkimme opinnäytetyössämme Piki-toimintamallin soveltuvuutta sosiaalisten taitojen 

vahvistamiseen päiväkodissa. Voimme kuitenkin tuoda esiin tutkimuksessamme ainoas-

taan yhden ryhmän kokemukset, sekä omat havaintomme että kasvattajan näkemyksen 

menetelmän toimivuudesta. Tutkimustulokset Piki-toimintamallista eivät ole yleistettä-

vissä kaikkiin päiväkotiryhmiin, mutta niitä voidaan kuitenkin tarkastella ja hyödyntää 

laajalti eri päiväkodeissa. Tutkimuksen toiminnallinen osuus on toistettavissa eri ryh-

missä harjoitteiden osalta, mutta tuokiot kokonaisuutena eivät ole toistettavissa saman-

kaltaisina eri ryhmissä, sillä ryhmän toiminta ja kokoonpano vaikuttavat harjoitteiden to-

teutumiseen.  
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6 LASTENTARHANOPETTAJIEN KOKEMUKSIA JA NÄKEMYKSIÄ SOSI-

AALISTEN TAITOJEN VAHVISTAMISESTA PÄIVÄKODEISSA 

 

 

6.1 Sosiaalisten taitojen vahvistaminen  

 

Kyselyllä (liite 3) halusimme selvittää lastentarhanopettajien käytännön näkemyksiä ja 

kokemuksia lasten sosiaalisten taitojen vahvistamisesta päiväkodissa. Tavoitteenamme 

oli löytää vastauksia ensimmäiseen tutkimuskysymykseemme: “Miten lasten sosiaalisia 

taitoja voidaan vahvistaa päiväkodissa?” Lastentarhanopettajille toteutetun kyselyn en-

simmäisenä kysymyksenä oli: ”Miten tuet työssäsi lasten sosiaalisia taitoja?” Tässä ala-

luvussa tuomme esiin vastaajien näkemyksiä arjen keinoista vahvistamassa sosiaalisia 

taitoja. Osa vastaajista nosti esiin myös tässä kysymyksessä erilaisia menetelmiä, mutta 

käsittelemme niitä myöhemmin menetelmien hyödyntämistä käsittelevässä alaluvussa. 

Vastauksista löytyi selkeitä teemoja, jotka useampi vastaajista oli maininnut. Toistuvana 

teemana oli arjessa jatkuvasti tapahtuva tukeminen.  

 

Vuorovaikutusta harjoitellaan joka päivä, välillä ohjatusti ja välillä vapaan 

leikin aikana. 

 

Moni vastaajista korosti keskustelun ja tilanteiden sanoittamisen tärkeyttä arjessa ja sitä 

kautta lapsen oman ajattelun herättämistä. Positiivista palautetta hyvästä vuorovaikutuk-

sesta pyritään antamaan paljon arjessa. Nähtiin myös tärkeänä, että aikuinen omalla esi-

merkillään näyttää, miten tilanteissa tulisi toimia. Esimerkkinä annettiin muun muassa 

tilanteiden mallittaminen sekä kasvattajan leikkiin osallistuminen.  Lisäksi muutama vas-

taajista koki tärkeäksi ryhmän kanssa yhteisten sääntöjen laatimisen.  

 

 

Mallinnetaan ja keskustellaan. Olemme läsnä ja tukena harjoittelemassa 

näitä taitoja. 

 

Keskustelemalla lasten kanssa ryhmässä ja kahdestaan, opettamalla lapsia 

vastaamaan kysymyksiin, kysymään kysymyksiä, vastaamaan vuorollaan 

mielipiteensä ja kuulumisensa, esittelemään esimerkiksi oman lelunsa. 
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Päivittäin, monessa tilanteessa. Positiivinen palaute hienosti menneissä ti-

lanteissa. Ristiriitatilanteiden selvittelyt, lapsen oman ajattelun herättely 

”Miten voisit toimia” -kysymyksellä. 

 

Positiivisen palautteen voima on valtava. Kun yhtä kehuu muiden kuullen 

jostain hyvin sujuneesta tilanteesta, haluavat myös muut toimia samoin. 

 

Nämä vastaukset ovat linjassa Kauppilan (2006, 132) kanssa siten, että sosiaalisten taito-

jen kehittyminen vaatii aikaa ja toistoja harjoittelussa. Taidot kehittyvät pitkälti malliop-

pimisen, koettujen kokemusten ja kasvattajalta saadun palauteen sekä opitun tiedon pe-

rusteella. Sosiaalisesti taitava lapsi osaa soveltaa jo kehittyneitä käyttäytymismalleja.  

 

Suurin osa lastentarhanopettajista toi esiin vastauksessaan sensitiivisen aikuisen merki-

tyksen lapsen sosiaalisten taitojen vahvistamisen kannalta, joka on myös useissa tutki-

muksissa osoitettu yhdeksi merkittävimmistä tuen muodoista. Sensitiivistä aikuista mää-

riteltiin vastauksissa muun muassa siten, että hän on aidosti läsnä lapsen arjessa, tukee, 

kannustaa, kuuntelee sekä rohkaisee lasta. Sensitiivinen aikuinen myös antaa tarpeeksi 

aikaa lapsille oppia taidot sekä selvittää ristiriitatilanteita. Arjen pedagogisilla ratkai-

suilla, kuten sillä, että pöydissä ei ole omia paikkoja, leikkejä ja retkiä järjestetään eri 

ryhmien kesken sekä yhteistoiminnalla pienten ja isojen kesken, nähtiin myös olevan vah-

vistava merkitys lasten sosiaalisille taidoille.   

 

Lapsen sensitiivinen kohtaaminen, tunnetilojen sanoitus ja leikkitaitojen ja 

kaverisuhteiden tukeminen. 

 

Pyrin olemaan lasta lähellä. Varsinkin perushoitotilanteet ja siirtymät ovat 

herkkiä kahnauksille, mutta aikuisen läsnäolo ja kiireettömät rutiinit suoje-

levat ristiriidoilta. 

 

Osallistun lasten leikkeihin, olen läsnä, kuuntelen ja opetan oman esimerkin 

avulla. 

 

Tunteista puhumisen tärkeyttä arjessa korostettiin muutamassa vastauksessa. Vastaajat 

toivat esiin, että lasten tulee saada ilmaista kaikkia tunteita, mutta kaikki toiminta ei ole 
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sallittua. Ristiriitatilanteet nähtiin hyvänä oppimisen paikkana, silloin kun aikuinen ei sa-

nele ratkaisua tilanteeseen vaan lapsi pääsee myös itse oivaltamaan, tilanteet tulee aina 

purkaa hyvin ja aikuisen tulee olla aidosti ja kunnioittavasti läsnä tilanteessa, jotta pääs-

tään toivottuun lopputulokseen.  Pienryhmätoiminta nähtiin yhtenä edellytyksenä hyvän 

vuorovaikutuksen toteutumiselle. Myös Liisa Ahonen toteaa väitöstutkimuksensa osoit-

taneen, että pienryhmissä toteutetuissa tuokioissa esiintyi selkeästi vähemmän haastavaa 

käyttäytymistä, kuin isoissa ryhmissä. Tähän vaikuttaa olennaisesti se, että kasvattajalla 

on paremmin aikaa huomioida ja tukea jokaisen lapsen oppimista yksilöllisesti. Kasvat-

tajat kokivat, että pienryhmätoiminnan aikana he kykenevät olemaan paremmin läsnä lap-

sille ja antamaan myös enemmän positiivista palautetta. Myös ärsykkeiden määrä on huo-

mattavasti pienempi pienryhmätuokioissa, joten lasten on helpompi keskittyä käsillä ole-

vaan asiaan. (Ahonen 2017, 183-187.) 

 

Toimivia ovat varsinkin keskusteluhetket, joissa lapsiryhmän kanssa yh-

dessä pohditaan jonkin tilanteen sujumista. On hyvä opettaa lapset mietti-

mään ja reflektoimaan, miten asiat ovat menneet heidän omasta mielestä ja 

miten toinen on sen saman tilanteen kokenut.  

 

Sosiaalisten perustaitojen opettelemisen tärkeys tuli esiin muutamassa vastauksessa. Pe-

rustaitoihin määriteltiin kuuluvan muun muassa oman vuoron odottaminen, toisten kanssa 

oleminen, kuunteleminen, omien asioiden kertominen, toisen huomioon ottaminen sekä 

oikean ja väärän opettaminen.  

  

Harjoitellaan perustaitoja, hyviä tapoja, kohteliaisuutta ja toisen huomioon 

ottamista. 

 

Tärkeitä sosiaalisia taitoja ovat oman vuoron odottaminen, toisen kuunte-

leminen, sekä omien asioiden kertominen ja toisen huomioon ottaminen. 

Näihin ohjataan sekä sanallisesti että omaa esimerkkiä näyttäen. 

 

Nämä lastentarhanopettajien esiin nostamat taidot kohtaavat hyvin Reijo Kauppilan 

(2006) listaamien pienten lasten sosiaalisten taitojen kanssa (taulukko 1). Kauppila mai-

nitsee, että pienillä lapsilla usein korostetaan vuorovaikutuksellisia taitoja. Hän kuitenkin 

toteaa, että pienten lasten sosiaalinen kehitys etenee eri tahdissa, joten on tärkeää suhtau-

tua ymmärtäväisesti taitojen opettamiseen ja arviointiin. (Kauppila 2006, 134–136). 
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TAULUKKO 1. Pienten lasten sosiaaliset taidot (Kauppila 2006, 134-136) 

Hymyileminen Nauraminen Tervehtiminen  Silmiin katsominen 

Toisten auttaminen Toisten huomioon  

ottaminen 

Liittyminen leikkeihin Ilmaisutaidot 

Jakaminen Yhteistyö Järkevien pyyntöjen 

totteleminen 

Ristiriitatilanteista sel-

viäminen 

Positiivisten asenteiden 

osoittaminen 

Tunteiden ilmaisemi-

nen 

Ryhmään sopeutumi-

nen 

Ryhmässä toimiminen 

 

 

Opetushallituksen (2018) teettämässä laajassa koko Suomen kattavassa kartoituksessa 

selvitettiin, millaisia arjessa hyödynnettäviä keinoja päiväkodeissa on käytössä sosioemo-

tionaalisten taitojen tukemisessa. Tulokset olivat hyvin samansuuntaisia kuin teettämäs-

sämme kyselyssä. Suurin osa vastaajista piti tärkeimpänä myönteistä ilmapiiriä sekä vuo-

rovaikutuksen tukemista. Seuraavaksi eniten arjessa keskityttiin erilaisten tunneohjel-

mien ja -materiaalien hyödyntämiseen sekä ryhmän toiminnan tukemiseen. Kartoituk-

sessa sekä kyselyssämme tuli molemmissa esiin, että monet kasvattajat mieltävät erilais-

ten menetelmien hyödyntämisen yhdeksi arjen keinoista. (Määttä ym. 2017) 

 

6.2 Menetelmien hyödyntäminen 

 

Kyselyssä lastentarhanopettajille selvitimme myös heidän kokemuksiaan menetelmien 

hyödyntämisestä sosiaalisten taitojen tukemisessa. Kysymyksinä olivat: ”Mitä sosiaalisia 

taitoja tukevia menetelmiä olet hyödyntänyt työssäsi?” sekä lisäksi jatkokysymyksenä 

”Mitkä menetelmät olet kokenut toimiviksi ja miksi?”  

 

Suurin osa vastaajista oli kokenut kaikki mainitsemansa menetelmät toimiviksi. Selkeästi 

suosituimpana mainittiin Miniverso, joka oli koettu erityisen toimivaksi, koska menetel-

mässä lapsi on keskiössä, häntä kuunnellaan ja tunne- ja empatiataidot kehittyvät. Lisäksi 

Miniversoa hyödynnettäessä opitaan antamaan palautetta sekä keskittymään vahvuuksiin. 

Miniverso on varhaiskasvatukseen kehitetty toimintamalli, jossa koulutuksen käynyt hen-

kilö tukee lapsia toimimaan itse ristiriidan sovittelijoina. (VERSO-ohjelma 2018). 

 



33 

 

Isompien lasten kanssa Miniverson käyttämisessä hyväksi olen kokenut sen, 

että lapsi tulee kuulluksi, oli hän missä roolissa tahansa tilanteen selvittä-

misessä. Lapsi saa kertoa oman näkemyksensä ja kokemuksen tilanteesta. 

 

 

Yhdessä aiheen käsittely mainittiin useassa vastauksessa toimivana keinona. Lasten 

kanssa oli käsitelty sosiaalisia taitoja monipuolisesti luovien menetelmien avulla muun 

muassa draaman, lorujen, kirjojen ja satuhieronnan kautta. Toiminnallisuus sosiaalisten 

taitojen opettelussa koettiin hyväksi keinoksi. 

 

Draamalliset menetelmät ovat olleet hyviä ja saa lapset innostumaan ai-

heesta. Kun ensin esitetään pieleen mennyt tilanne ja lapset saavat itse sen 

korjata oikeaksi, aktivoidaan myös lasten omaa ajattelua. 

 

Sellaiset menetelmät toimivat, joissa lapsi pääsee itse kokeilemaan ja oival-

tamaan asioita. Toiminnallisuus tuottaa oman kokemukseni mukaan parem-

pia oivaltamisen ja oppimisen kokemuksia kuin esimerkiksi pelkkä asiasta 

piirillä keskustelu. 

 

Erilaiset tunnetaitoja kehittävät menetelmät, kuten tunnekortit, nallekortit sekä askeleit-

tain-opetusohjelma, koettiin toimiviksi. Tunnetaitojen harjoittelulla nähtiin olevan selkeä 

yhteys sosiaalisten taitojen vahvistamiseen. Lisäksi käytössä olevista menetelmistä muu-

tamassa vastauksessa mainittiin Piki-toimintamalli sekä Kili-kerho. Sosiaalisiin taitoihin 

liittyviä kysymyksiä oli käsitelty ryhmissä myös projektityöskentelyn avulla, jolloin lap-

set ovat päässeet syventymään aiheeseen pidemmällä aikavälillä. Muutama vastaajista 

mainitsi hyödyntäneensä työssään erilaisia leikinjako tapoja sekä leikkiryhmiä, kuten 

vuorovaikutusleikkiryhmää. 

  

 

6.3 Sosiaalisten taitojen tukemisen kehittämistarpeet 

 

Viimeisenä kysymyksenä oli ”Miten kehittäisit lasten sosiaalisten taitojen tukemista päi-

väkodissa?” Moni vastaajista nosti esiin resursseihin liittyvän problematiikan. Toiveissa 

oli, että ryhmäkoot olisivat pienemmät sekä aikuisen ja lasten suhdeluku pienempi, jotta 

aikaa jäisi enemmän lapsille. Päivi Pihlaja (2018) nostaa myös artikkelissaan esiin huolen 
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ylisuurista ryhmistä tai ryhmistä, joissa sekä lapset että aikuiset vaihtuvat usein. Tällöin 

lapsen on haastavaa muodostaa turvallisia ja pysyviä ihmissuhteita, jotka ovat hyvin olen-

naisia sosiaalisen kehityksen kannalta. 

 

Aika, henkilökunnan riittävä määrä ja koulutus ovat sellaisia asioita, joita 

ei koskaan voi olla liikaa.  

 

Suurentuneet lapsiryhmät ovat aiheuttaneet selvästi ongelmia lasten sosi-

aaliseen kehitykseen myös niillä lapsilla, joilla aiemmin ei ole ollut haas-

teita. 

 

Paras tapa on käsitellä asiaa arkitoimien ja leikin lomassa ja tähän tarvi-

taan riittävä määrä läsnäolevia, sensitiivisiä aikuisia.  

 

Lisäksi henkilökunnalle toivottiin enemmän koulutuksia aiheeseen liittyen, keskustelua 

tiimissä aiheesta sekä valmista materiaalia, johon kädestä pitäen perehdytettäisiin työyh-

teisössä niin, että ensin joku henkilökunnasta hallitsee menetelmän ja ohjaa sitä muissa 

ryhmissä niin, että kaikki oppivat menetelmän. Myös opetushallituksen kartoituksesta 

käy ilmi sama kehityskohta, että varhaiskasvatushenkilöstö kaipaa konkreettisia menetel-

miä, välineitä ja opetusmateriaalia sosioemotionaalisten taitojen harjoittelemiseen. 

(Määttä ym. 2017, 47) Kasvattajan sensitiivisyyteen ja aitoon läsnäoloon kaivattiin pa-

nostusta. Nähtiin että sillä, miten aikuiset ovat vuorovaikutuksessa toisiinsa ja lapsiin, on 

suuri vaikutus. 

 

Aikuisen mallilla on suuri vaikutus, joten mielestäni lasten sosiaalisten tai-

tojen tukemista voidaan kehittää merkittävästi juurikin sillä, miten aikuiset 

ovat vuorovaikutuksessa toisiinsa sekä lapsiin. Sensitiivisyyteen ja aitoon 

läsnäoloon tulee panostaa. 

 

Koulutusten avulla enemmän materiaalia henkilökunnan käyttöön. Siirre-

tään kädestä pitäen näyttämällä, miten eri tavat on toimia ja opettaa näitä 

taitoja. Henkilökunnasta joku, joka hallitsee jonkun menetelmän ohjaa 

esim. jossain ryhmässä avuksi kunnes ko. menetelmä tulee tutuksi myös 

muille. 
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Pedagogiikkaan toivottiin myös panostusta sosiaalisten taitojen vahvistamisessa. Lasten-

tarhanopettajat kaipasivat lisää suunnitelmallisuutta sosiaalisten taitojen vahvistamiseen 

sekä runsaampaa havainnointia ja kirjaamista vuorovaikutustilanteisiin. Yhteistyötä yli 

ryhmärajojen ja esimerkiksi erityisopettajan kanssa toivottiin enemmän sekä lisäresurs-

seja yhteistyön toteuttamiseen. 

 

Yli ryhmärajojen yhteistyötä ja tukea - enemmän resursseja erityisopetta-

jille, jotta heidän osaamisensa/ ja tukensa yltäisivät myös arkeen. 

 

Vuorovaikutustilanteita olisi hyvä kirjata ylös ja havainnoida enemmän.  

 

Sosiaalisten taitojen tuokiot olisi hyvä suunnitella, jotta itselleen ja muille 

pystyy perustelemaan pedagogisesti, miksi tehdään näin. Tuokiot olisi hyvä 

myös kirjata toimintasuunnitelmaan, ja kaikilla tiimin jäsenillä tulisi olla 

yhtenäinen näkemys siitä, miten yleisissä tiloissa toimitaan. Yhteinen esi-

merkki välittyy myös lapsille ja tuo turvaa olla ja uskaltaa. 

 

Opetushallituksen teettämässä tilannekartoituksessa Sosioemotionaalisten taitojen tuke-

misesta käy ilmi, että työntekijöiden koulukseen kohdistuu kehitettävää. Varhaiskasva-

tuksessa kaivataan laajempaa koulutusta sosioemotionaalisten taitojen tukemisesta jo pe-

rusopinnoissa sekä jo työelämässä oleville täydennyskoulutusta aiheeseen liittyen. Tällä 

hetkellä opetus sosioemotionaalisista taidoista on hyvin pirstaloitunutta, eikä selkeää, ai-

heeseen keskittynyttä opetusta ole. (Määttä ym. 2017, 45-50) 
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7 PIKI-TOIMINTAMALLIN HYÖDYNTÄMINEN SOSIAALISTEN TAITO-

JEN VAHVISTAMISESSA PÄIVÄKODEISSA 

 

 

7.1 Toiminnallinen osuus 

 

Opinnäytetyömme toiminnallisen osuuden toteutimme päiväkodissa pienryhmälle, jossa 

oli kuusi lasta, iältään 3–5 -vuotiaita. Toiminnallisilla hetkillä haimme vastausta toiseen 

tutkimuskysymykseemme, joka on: Miten Piki-toimintamalli soveltuu sosiaalisten taito-

jen vahvistamiseen päiväkodissa? Tuokioita pidettiin yhteensä kuusi kertaa ja ne kestivät 

noin 45 minuuttia kerrallaan. Tuokiot ajoittuivat aikavälille 13.2.–27.3.2018 ja ne pidet-

tiin aina tiistaiaamupäivisin.  

 

Päädyimme toteuttamaan tuokiot pienryhmissä, jotta voisimme kohdata mahdollisimman 

yksilöllisesti jokaisen lapsen. Pienryhmässä toimiminen on hyväksi kaikille lapsille, 

mutta erityisesti lapsille, jotka tarvitsevat tukea sosiaalis-emotionaalisissa taidoissa. Kun 

lapsia on vähemmän, yksittäinen lapsi pääsee osallistumaan aktiivisemmin toimintaan ja 

odotusaika vähenee. Kasvattajalla on enemmän aikaa huomioida jokainen lapsi ja antaa 

yksilöllistä positiivista palautetta. Pienryhmätoiminnassa lapsella on enemmän mahdolli-

suuksia saada onnistumisen kokemuksia, kun kasvattaja pystyy huomioimaan paremmin 

jokaisen kehitystason ja taidot. Onnistumisen kokemukset ovat erityisen tärkeitä sosiaa-

lis-emotionaalista tukea tarvitseville lapsille. (Ahonen 2017, 186-187.) 

 

Piki-tuokion struktuuri toistui lähes samanlaisena jokaisella kerralla (liite 4). Tuokio alkoi 

kerääntymisellä samaan tilaan, jossa yhdessä etsittiin aina piiloon mennyt Piki-pehmo-

lelu. Pehmolelun piilottaja vaihtui jokaisella kerralla niin, että kaikki lapset pääsivät pii-

lottamaan Piki-pehmolelun. Pikin etsinnän jälkeen kokoonnuimme alkupiiriin, jossa kä-

vimme eri tavoin läpi lasten kuulumisia, tunteita ja tutustuimme toisiimme. Keskuste-

limme rauhallisesti ja orientoiduimme tulevaan aiheeseen. Alkupiirin jälkeen oli vuorossa 

Piki-satukirjan luku ja sen jälkeinen keskustelu kirjan aiheista. Pyysimme ryhmän kas-

vattajia lukemaan Piki-kirjan lasten kanssa ennen ensimmäistä tuokiota. Kirja on melko 

pitkä, joten näin tarina oli lapsille jo tuttu entuudestaan ja pääsimme käsittelemään kunkin 

kerran aiheita vähän nopeammin. Luimme jokaisella kerralla 2-4 aukeamaa ja käsitte-

limme niihin liittyviä teemoja. Lapset hahmottivat hyvin Piki-tuokioiden struktuurin ja 
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yksi lapsista totesikin viimeisillä kerroilla, että loppuuko tämä Piki-kerho sitten, kun kirja 

on luettu loppuun. 

 

Keskustelun jälkeen siirryimme Mun ja sun juttu -oppaan harjoitteisiin. Harjoitteet vali-

koitiin siten, että tekeminen olisi mahdollisimman monipuolista ja Piki-tuokiot kokonai-

suudessaan käsittelisivät laajasti oppaan eri teemoja. Panostimme erityisesti ryhmän tar-

peista nouseviin teemoihin, joista olimme keskustelleet suunnitteluvaiheessa ryhmän las-

tentarhanopettajan kanssa. Piki-tuokioissa käytimme muun muassa Piki-pehmolelua sekä 

muita leluja, tunnekortteja ja digitaalisia apuvälineitä. Mun ja sun juttu -oppaan harjoit-

teita hyödynsimme monipuolisesti siten, että tuokioihin sisältyi luovasti musiikkia, askar-

telua, rakentelua, liikkumista, videointia sekä draamaa. 

 

Piki-tuokiot päättyivät aina samalla tavalla kehukeinuun. Lapset saivat jokaisella kerralla 

kehun omasta toiminnastaan ja heitä keinutettiin lakanalla. Alun perin tavoitteena oli, että 

lapset oppisivat kehumaan toinen toisiaan. Kehujen keksiminen oli kuitenkin haastavaa 

lapsille, joten päädyimme muokkaamaan kehukeinua siten, että aikuinen kertoi kehut ja 

lapset arvailivat, ketä kehu koskee. Lapset kertoivat yksittäisiä kehuja kavereille, mutta 

pääpaino oli aikuisten antamissa kehuissa. Lapset selkeästi nauttivat saamistaan kehuista. 

Mun ja sun juttu -oppaan mukaisessa lopetushetkessä lapsia keinutetaan kangaskeinussa.  

Pelkkä keinuminenkin oli lasten mielestä oikein mukavaa, mutta päädyimme lisäämään 

kehut lopetushetkeen, jotta jokainen lapsi saisi varmasti positiivista palautetta jokaisella 

tuokiolla. Viimeisellä kerralla jaoimme lapsille kirjeet kotiin, joissa kerroimme tarkem-

min siitä mitä kuuden viikon aikana olimme tehneet ja oppineet. Lisäksi jaoimme todis-

tuksena hyvästä kaveruudesta lasten askartelemat reilun kaverin -passit. Nämä olivat lap-

sille tärkeitä ja he ylpeänä esittelivät olevansa reiluja kavereita. 

 

Liisa Ahonen (2017) on tuonut esiin kirjassaan positiivisen palautteen antamisen tärkey-

den. Sekä aikaisemmat tutkimukset että Ahosen tuoreimmat tutkimukset osoittavat, että 

lämmin positiivinen palaute kannustaa lasta toimimaan jatkossakin toivotulla tavalla sekä 

edistää lapsen oppimista. Myös palautteen antotavalla on ratkaiseva merkitys. Jos aikui-

nen mekaanisesti suorittaen toteaa lapsille kehuja, ei niillä ole niinkään positiivista vai-

kutusta. Sen sijaan, kun aikuinen aidosti lämpimästi kohtaa lapsen ja sekä eleillään että 

sanoillaan kehuu lasta, on sillä vaikutusta lapsen myönteisen käyttäytymisen jatkumiseen. 

(Ahonen, 2017, 204-205). 
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Mun ja sun juttu -oppaassa on määritelty aloitus- ja lopetustapa, joita sovelsimme tuoki-

oihimme. Oppaan mukainen aloitus toistuu samanlaisena jokaisella kerralla. Istutaan pii-

rissä ja lausutaan loru; kerro, kerro ystävä oi, mikä on sun nimesi ja kuinka se soi? Myös 

lopetus on aina samantapainen, jossa lapsia vuorollaan keinutetaan kangaskeinussa. Sa-

malla keskustellaan yhdessä mieleen painuneista asioista ja harjoitteista. Oppaan mukaan 

jokaisella lapsella olisi hyvä oma Piki-kansio, johon voi kerätä matkan varrella heränneitä 

ajatuksia ja tehtyjä asioita. Emme toteuttaneet Piki-kansioita lasten kanssa rajallisen ajan 

vuoksi, mutta kansio olisi varmasti todella hyvä lisä Piki-tuokioihin, jotta lapsen kanssa 

voisi myöhemminkin muistella, mitä hetkillä on tehty.  

 

Tuokiot videoitiin ja niistä analysoimme sekä lasten että kasvattajien toimintaa ja harjoit-

teiden toimivuutta tälle ryhmälle. Hetkiä oli mukana havainnoimassa myös ryhmän las-

tentarhanopettaja sekä muutamalla kerralla ryhmän lastenhoitajat, he antoivat jokaisen 

kerran jälkeen lyhyen palautteen toiminnan sujumisesta. Aikaa palautteen annolle oli 

yleensä noin 20 minuuttia. Noin kolmen viikon kuluttua viimeisestä tuokiosta järjes-

timme vielä pidemmän loppupalautteen ryhmän lastentarhanopettajan kanssa, jossa kä-

sittelimme aiempia palautteita sekä menetelmän toimivuutta laajemmin. Sekä lyhyet, että 

pidempi palautekeskustelu äänitettiin.  

 

  

7.2 Turvallinen ilmapiiri tuokioiden aikana 

 

Turvallinen ilmapiiri on edellytys sille, että lapsi voi sisäistää oppimaansa sosiaalisista 

taidoista. Tämän vuoksi panostimme erityisesti lämpimän ja turvallisen ilmapiirin muo-

dostumiseen Piki-tuokioiden ajaksi. Jokainen lapsi kohdattiin alusta asti lämpimästi, kun-

nioittavasti ja yksilöllisesti. Kerroimme myös itsestämme ja omista ajatuksistamme avoi-

mesti lapsille. Olimme kiinnostuneita lasten asioista ja kuuntelimme heitä aidosti. Lap-

silla oli lupa olla oma itsensä ja tehdä harjoitteet omalla tyylillään. Jos joku halusi ensin 

seurata harjoitetta sivusta, mahdollistettiin se ja usein lapsi halusikin myöhemmin osal-

listua jollain tavalla. Jokainen ryhmän lapsista oli hyvin erilainen ja toi ryhmään omat 

vahvuutensa ja haasteensa.  

 

Turvallisen ilmapiirin muodostumista helpotti varmasti se, että lapset olivat toisilleen tut-

tuja, osa jo useamman vuoden takaa. Lisäksi tilassa oli aina myös lapsille entuudestaan 
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tuttu aikuinen. Lapset kotoutuivat hyvin nopeasti Piki-ryhmään. Ryhmän lapset hakeu-

tuivat usein lähellemme ja syliin, lisäksi he osoittivat myös toisilleen läheisyyttä paljon, 

mm. halailemalla, silittämällä ja koskettamalla toisiaan. Lapset hakivat huomiota sekä 

meiltä että toisiltaan, he keskustelivat tuokioiden aikana sekä ohjatusti että vapaasti har-

joitteiden välillä. He nauroivat jutuille keskenään ja seurailivat tarkkaan mitä muut lapset 

tekevät. Jokainen lapsista tuli aina Piki-kerhoon mielellään ja osallistui ohjattuun toimin-

taan innostuneesti. Mielestämme nämä seikat kertovat hyvästä ryhmähengestä.  

 

Rajoja haettiin ryhmässä jonkin verran ja rajaaminen olikin välillä hieman haasteellista, 

koska lapset eivät olleet meille entuudestaan tuttuja. Puutuimme häiritseviin tilanteisiin, 

mutta pyrimme pitämään ilmapiirin sellaisena, ettei koko tuokio menisi erilaisten kielto-

jen parissa. Usein jos joku lapsista oli levoton, meni toinen meistä lapsen viereen istu-

maan ja selkeästi aikuisen läheisyydellä oli rauhoittava vaikutus. Lapset osasivat hyvin 

asettaa rajoja myös toisilleen ja pitää omia puoliaan. He ilmaisivat selkeästi, jos toinen 

tuli liian lähelle tai kosketti esimerkiksi liian lujaa. 

 

   

7.3 Sosiaalisten taitojen vahvistaminen Piki-kirjan avulla 

 

Piki-satukirjan tarina on luotu vahvasti kiusaamisen ehkäisyn pohjalle. Tarina pohjautuu 

Laura Revon väitöskirjan tutkimuksessa ilmi tulleisiin yleisimpiin kiusaamisen muotoi-

hin. Kirjan ovat luoneet yhdessä Tiina Haapsalo, Katri Kirkkopelto sekä Laura Repo. 

(Repo 2018) Tarinan kuunteleminen osoittautui erittäin mielekkääksi. Kirjan tarinaa seu-

rattiin kiinnostuneina ja se herätti runsaasti kysymyksiä ja ajatuksia lapsissa. Videoilta on 

nähtävissä, miten lapset ottivat mukavan asennon kirjan lukuhetkeä varten ja rauhoittui-

vat kuuntelemaan tarinaa. Vaikka tilanne olisi ollut levoton ennen lukuhetkeä, syventyi-

vät lapset aina kuuntelemaan tarkkaavaisina tarinaa. Lapset muistivat todella hyvin tari-

nan ja kohdan mihin olimme kullakin kerralla jääneet. He myös toistivat sanatarkasti lau-

seita kirjasta. 

 

Aina lukuhetken jälkeen olimme varanneet aikaa keskustelulle. Mun ja sun juttu -op-

paassa on annettu apukysymyksiä kuhunkin teemaan keskustelun pohjalle. Hyödyn-

simme kysymyksiä sekä tartuimme lapsilta tuleviin aloitteisiin. Lapset tarttuivat selkeästi 

kirjasta esiin nouseviin vääryyksiin, kuten siihen, että Piki ei päässyt leikkiin mukaan. He 
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myös osasivat kertoa miten tilanteessa olisi ollut hyvä toimia, jotta kaikilla olisi ollut 

mukavampaa.   

 

Miksi toi isoin on aina pomo? Eiks noi muut sais päättää mistään? 

 

Jos vaikka se sinitukkanen ois ollu pomo, se ois voinu päästää sen. 

 

Jos se ois ollu kiltti pomo, se ois sanonut tule vaan sisään. 

 

Tuu vaan ilman muuta sisälle. 

 

Kirjan luvun aikana ja sen jälkeen myös lasten välille syntyi keskinäistä vuorovaiku-

tusta. He esimerkiksi kyselivät, kuka olikaan mikäkin hahmo, jolloin kaverit auttoivat 

näyttämällä hahmon kirjasta. Lapset eläytyivät kirjan tarinaan vahvasti myös ilmeil-

lään ja eleillään. Välillä he katsoivat tarkasti kuvia ja välillä tarkkailivat ohjaajaa. 

Loppupalautteessa tuli ilmi, että lapset osasivat jonkin verran myös yhdistää tarinaa 

käytäntöön ja olivat esimerkiksi puuttuneet tilanteisiin, joissa joku lapsista oli jätetty 

leikin ulkopuolelle, muistuttamalla Pikin tunteista.   

  

  

7.4 Sosiaalisten taitojen vahvistaminen harjoitteiden avulla 

 

Mun ja sun juttu- oppaan harjoitteet olivat todella toimivia sekä hyvin ikätasoisia.  

Tuokioiden runko oli toimiva, monipuolinen ja selkeä, joka loi turvallisuuden tunnetta 

ryhmään. Alkuperäisen suunnitelmamme mukaan tuokiot olisivat kestäneet noin 20 

minuuttia, mutta lopulta tuokiot päädyttiin pidentämään noin 30-45 minuuttiin. Pituus 

sai hyvää palautetta kasvattajilta, sitä pidettiin juuri sopivana, muuten tuokioissa ei 

välttämättä olisi ehditty päästä niin syvälle aiheeseen. Ryhmän lapset jaksoivat hyvin 

keskittyä aiheeseen pidemmän aikaa, koska tuokio sisälsi aina monipuolisesti erilaisia 

aktiviteettejä. 

  

Harjoitteet sisälsivät sopivasti erilaista tekemistä, kuten esimerkiksi kuuntelua, liik-

kumista, keskittymistä, vuorovaikutusta, luovia menetelmiä sekä oman vuoron odot-

tamista. Harjoitteita tehtiin sekä yksin, pienemmissä ryhmissä että koko ryhmän kes-
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ken. Liikunnallisiin ja toiminnallisiin aktiviteetteihin lapset osallistuivat poikkeuk-

setta erittäin innokkaasti. Kirjan luvun jälkeisten keskusteluiden aikana videolta on 

huomattavissa usein lasten levottomuutta, mikä saattaa kertoa siitä, että keskuste-

luosiot olivat liian pitkiä joillekin lapsille. Keskusteluihin osallistuminen oli myös 

vaihtelevaa, toisille se oli selvästi jännittävää tai tylsää, kun taas toisille hyvin antoi-

saa. Toisaalta huomasimme videoilta, että usein saattoi näyttää siltä, että lapsi ei kes-

kity sen hetkiseen harjoitteeseen tai keskusteluun, mutta kuunteleekin ohjaajia ja 

muita lapsia samalla touhutessaan jotain muuta. Tämä tuli ilmi siten, että lapset kom-

mentoivat yllättäen jälkikäteen jotain, mikä heillä oli jäänyt mieleen keskustelusta tai 

harjoitteesta.  

 

Kannustimme lapsia eri tilanteissa neuvomaan toisiaan ja auttamaan kaveria. Näitä 

tilanteita tulikin usein harjoitteiden lomassa, seuraavana muutama esimerkki. Käyttä-

essämme tunnekortteja lasten kanssa, yksi lapsista kertoi, että häntä jännittää, mutta 

hän ei tiedä mikä korteista voisi kuvata jännitystä. Muut lapset alkoivat innokkaasti 

ehdotella mahdollisia jännitystä ilmentäviä kortteja. Lopulta lapsi tyytyväisenä valitsi 

kaverin ehdottaman kortin ja pääsi näyttämään oman tunteensa kortin avulla. Kiuk-

kujumppa-harjoitetta tehdessämme, eräs lapsista ei halunnut osallistua liikkeen kek-

simiseen, vaan jäi makaamaan maahan. Tässä tilanteessa toinen lapsi meni makaa-

maan lapsen viereen ja keksi liikkeen, jonka voi tehdä maassa maaten. Muut lapset ja 

me aikuiset seurasimme perästä ja teimme liikkeen maassa. Nämä olivat mielestämme 

hienoja esimerkkejä siitä, miten lapset auttoivat toisiaan ja yhteistyöllä saatiin harjoite 

toimimaan.  

 

Monissa Mun ja sun juttu -oppaan harjoitteissa lapsia ohjataan keskustelemaan tois-

tensa kanssa sekä kertomaan itsestään ja ajatuksistaan. Nämä harjoitteet vahvistavat 

lasten itseilmaisu-, keskustelu- ja kuuntelutaitoja. Ryhmässä jouduimme harvoin 

puuttumaan siihen, että lapset olisivat puhuneet toisen päälle, he jaksoivat hyvin odot-

taa omaa vuoroaan. Suurin osa lapsista kertoi mielellään harjoitteissa omalla vuorol-

laan ajatuksistaan ja kokemuksistaan. Usein ne liittyivät aihepiiriin ja välillä eivät, 

mutta selkeästi jokaiselle lapselle oli tärkeää, että hän tuli kuulluksi. Osa lapsista oli 

arempia keskustelemaan, mutta usein he kertoivat kuitenkin jotain myöhemmin, kun 

kysyttiin uudelleen, jos heti omalla vuorollaan eivät halunneet sanoa. 
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Yksi pidetyimmistä harjoitteista lapsiryhmässä oli turvapesien teko. Turvapesät ra-

kennettiin ensimmäisellä kerralla ja he mainitsivat sen yhtenä mukavimmista harjoit-

teista viimeisellä kerralla, kun kysyimme palautetta. Harjoitteessa jokainen lapsista 

rakensi itselleen kankaista ja muista välineistä oman turvapesän, jossa koki olonsa 

mukavaksi. Kun kaikki olivat rakentaneet pesänsä, lähdimme kyläilykierrokselle pe-

siin. Pesän rakentanut lapsi kutsui kohteliaasti pesään ja muut vastasivat asiaan kuu-

luvalla tavalla. Tämän jälkeen pesässä oleva lapsi sai keksiä jonkun yhteisen hauskan 

jutun, esimerkiksi jumppaliikkeen, jonka kaikki voivat yhdessä tehdä pesässä. Lo-

puksi kiitimme vierailusta ja siirryimme seuraavaan pesään. Näin vuorotellen vierai-

limme jokaisen lapsen pesässä yhdessä tekemässä lapsen toivomaa asiaa.  

 

Seuraavalla kerralla rakensimme yhteisen turvapesän, jossa lapset pääsivät vielä 

enemmän kokemaan yhdessä tekemisen riemua ja harjoittelemaan neuvottelutaitoja. 

Kun olimme rakentaneet yhteisen pesän, jäimme sen sisälle keskustelemaan siitä, mi-

ten ollaan kivoja kavereita toisille. Yhdessä tekemisen jälkeen tunnelma oli todella 

hyvä ja lapset hakeutuivat toistensa lähelle pesässä. Kun tuli pesän siivoamisen aika, 

kaikki siivosivat ja muun muassa oma-aloitteisesti viikkasivat lakanoita yhdessä. 

Tämä harjoitekokonaisuus vahvisti monipuolisesti lasten sosiaalisia taitoja. Harjoit-

teen aikana lapset harjoittelivat muun muassa itseilmaisua, neuvottelu-, yhteistyö- ja 

keskustelutaitoja.   

 

Harjoitteiden alkuperäisten tavoitteiden lisäksi, tuokioiden aikana tuli esiin monen-

laisia pieniä ristiriitatilanteita, joista saimme arvokkaita ja opettavaisia keskusteluja 

aikaan. Joskus kaveri saattoi tönäistä toista ja saimme harjoitella anteeksipyytämistä 

ja pohtia miten kohdellaan kaveria hyvin. Lapset myös pitivät toistensa puolia har-

joitteiden aikana. Eräässä harjoitteessa muutamat lapset alkoivat järjestelmällisesti 

jättää yhden lapsen välistä piirissä. Puutuimme tähän ja kysyimme lapsilta, miten voi-

simme toimia tilanteessa. Kaksi lapsista ehdottivat, että lapsi voisi tulla heidän vä-

liinsä, jolloin hän varmasti saisi jokaisella kerralla oman vuoronsa. Tästä saimme ai-

kaan keskustelun, jossa mietimme miltä kaverista tuntuu jäädessään välistä ja myös 

lapset ymmärsivät toimineensa väärin. Lapsi pystyi jäädä omalle paikalleen ja jat-

kossa hänen vuoronsa muistettiin aina. 

 

Loppupalautteessa menetelmä keräsi kiitosta ja sitä oltiin ottamassa käyttöön muissa-

kin ryhmissä. Kokonaisuus koettiin toimivaksi ja monipuolisesti aihetta palvelevaksi. 
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Erityisesti harjoitteiden monipuolisuus ja tuokioiden hyvä tunnelma keräsi kiitosta. 

Ryhmän kasvattajat kokivat, että menetelmä oli vastannut kaikkia odotuksia ja oli 

positiivinen yllätys. Oli huomattu myös, että jotkin tuokion ajatukset olivat jääneet 

hyvin lasten mieleen ja he toivat niitä myös arjessa esiin. Eräs lapsista oli todennut 

jäädessään leikin ulkopuolelle, että niin ei saa tehdä, koska muistatteko miten paha 

mieli Pikillekin siitä tuli. Oli todella mieltä lämmittävää, että muutaman tuokion jäl-

keen jo nähdään lapsiryhmässä joitain edistymisaskeleita kaveritaidoissa.  
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8 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

 

Sosiaalisia taitoja käsittelevä teoria ja tutkimustieto on aiemmin painottunut vahvasti on-

gelmien käsittelyyn, kuten siihen, miten tukea lasta, joka on liian ujo tai joka käyttäytyy 

aggressiivisesti. Viime aikoina on julkaistu teoksia muun muassa Laura Revolta ja Liisa 

Ahoselta, joissa korostetaan enemmän ennaltaehkäisevän työn merkitystä ja nimenomaan 

kaikkien lasten sosiaalisten taitojen vahvistamista, ennen kuin ongelmat kasaantuvat. 

Opinnäytetyömme näkökulman vuoksi juuri näiden kahden tutkijan kirjallisuus on vah-

vasti läsnä tutkimuksessamme.   

 

Ennaltaehkäisevä näkökulma ja varhainen taitojen vahvistaminen nousi vahvaan rooliin 

opinnäytetyössämme. Ahonen (2017b, 22.) toteaa varhaiskasvatuksen olevan oiva ympä-

ristö lapsen sosiaalisten taitojen vahvistamiseen. Päiväkodin arjen aikataulu antaa enem-

män varaa suunnitelmalliseen taitojen vahvistamiseen, kuin esimerkiksi koulun oppiaine 

painottunut arki. Kun lasten sosiaalisiin taitoihin panostetaan varhaisessa vaiheessa run-

saasti, ei kasaantuneita ongelmia, joihin on hankalampi puuttua, pääse syntymään niin 

herkästi. 

 

Laura Repo nosti esiin haastattelussamme kasvattajan lapsikäsityksen merkityksellisyy-

den. On todella tärkeää, että kasvattaja näkee lapsen pohjimmiltaan hyvänä eikä ajattele, 

että lapsi tekee tahallaan pahaa toiselle. Sosiaalisten taitojen vahvistumisen kannalta on 

olennaista, että kasvattaja tiedostaa taitojen opettelemisen merkityksen ja ymmärtää, että 

niin sanotuilla hyvillä ja pehmeillä keinoilla saadaan aikaan parempia tuloksia kuin ko-

villa keinoilla. (Repo 2018.) 

 

Sosiaalis-emotionaalisia taitoja tukevia ohjelmia ja menetelmiä on kehitelty kasvattajien 

tarpeesta tukea ja vahvistaa lasten taitoja. Tutkimukset osoittavat, että lasten taidot kyllä 

kehittyvät ohjelmien avulla, mutta huomio tulee suunnata myös aikuisten kuten ammat-

tikasvattajien ja vanhempien toimintaan. Suunniteltu ja tavoitteellinen menetelmien hyö-

dyntäminen mahdollistaa tuloksekkaan harjoittelun. Menetelmien avulla sosiaalisia tai-

toja on mahdollista harjoitella irrallaan kontekstista. (Ahonen 2017b, 218–222.) Sekä teo-

riassa että kyselyissä tuotiin todella vahvasti esiin kasvattajan oman esimerkin tärkeys ja 

voima. Menetelmistä on hyvin vähän hyötyä, jos kasvattajien toiminta on ristiriidassa 
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heidän opettamiensa toimintamallien kanssa. Lapsiryhmässä tulisi jatkuvasti arjessa pa-

nostaa sensitiiviseen vuorovaikutukseen, ja sen lisäksi on tärkeää hyödyntää monipuoli-

sesti erilaisia menetelmiä.  

 

Kyselyn vastauksista ja tutkitusta tiedosta kävi ilmi myös se, että erilaisia sosiaalisia tai-

toja vahvistavia menetelmiä on olemassa paljon, mutta niitä ei välttämättä osata hyödyn-

tää arjessa. Niiden toteuttamiseen ei ehkä ole saatu riittävää koulutusta tai materiaaleista 

ei edes ole tietoa päiväkodeissa. Kasvattajat kaipasivat menetelmien sisäänajoa päiväko-

teihin ja lisäkoulutusta aiheeseen. Tutkimusten ja kyselyn mukaan kasvattajilla on myös 

paljon tietoa sosiaalisesta kehityksestä, mutta he kaipaisivat arkeen enemmän konkreetti-

sia keinoja, joilla he voisivat tukea lapsia, joilla on haasteita sosiaalisissa taidoissa. Las-

tentarhanopettajien vastaukset kyselyymme olivat hyvin linjassa teorian ja tutkimusten 

kanssa, joka kertoo tämän hetken lastentarhanopettajien vahvasta osaamisesta aiheen pa-

rissa. Pohdimme kuitenkin, että saattaa olla mahdollista, että kyselyyn vastasivat ne las-

tentarhanopettajat, jotka kokevat aiheen erityisen merkitykselliseksi tai mielekkääksi. 

Tämä saattaa jonkin verran vääristää tutkimustuloksia.  

 

Omasta kokemuksestamme, havaintojemme ja saadun palautteen perusteella Piki-toimin-

tamalli soveltuu hyvin vahvistamaan lasten sosiaalisia taitoja päiväkodissa, toimintamalli 

on omiaan 3–5 -vuotiaiden pienryhmän kanssa käytettäväksi. Pienryhmämme toiminta 

koettiin yhteistyöpäiväkodissamme mielekkääksi ja tarpeelliseksi, lapset olivat haluk-

kaita osallistumaan ryhmän toimintaan jokaisella kerralla. Toimintamalli on muokatta-

vissa ryhmän tarpeiden, vahvuuksien sekä haasteiden mukaan, sillä Mun ja sun juttu -

oppaassa on runsaasti erilaisia harjoitteita joista valita. Teemakokonaisuudet käsittelevät 

monipuolisesti useita sosiaalisiin taitoihin liittyviä aiheita.  

 

Sosiaalisten taitojen vahvistamista ei erikseen tuoda esiin pääkohtana Varhaiskasvatus-

suunnitelman perusteissa. Se on sisällytetty useamman otsikon alle, mikä on sinällään 

johdonmukaista, että sosiaalisten taitojen harjoittelu sisältyy lähes kaikkiin osa-alueisiin. 

Pohdimme olisiko näin kokonaisvaltaisen ja esimerkiksi kiusaamisen ehkäisyn kannalta 

merkittävän asian hyvä olla paremmin esillä vasussa, jotta jokaisessa päiväkodissa näiden 

taitojen harjoitteluun panostettaisiin yhdenvertaisesti. Liisa Ahonen tuo myös kirjassaan 

esiin sen, että useat tutkimukset ovat osoittaneet, että sosiaalisilla taidoilla on merkittävä 

yhteys siihen, miten lapsi suoriutuu varhaiskasvatuksessa, koulussa sekä myöhemmin ai-

kuisuudessa (Ahonen 2017, 22). 
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Tunnetaidot ovat hyvin olennainen osa sosiaalisia taitoja. Jätimme ne kuitenkin tarkoi-

tuksenmukaisesti vähemmälle huomiolle tässä opinnäytetyössä, sillä niihin olisi voinut 

uppoutua helposti yhden opinnäytetyön verran lisää. Pohdimme myös, että tunnetaidot 

ovat olleet huomattavasti enemmän pinnalla viime aikoina kuin sosiaaliset taidot ja niiden 

tukemiseen päiväkodeissa on saatavilla materiaalia.  

 

Tulevaisuudessa olisi mielenkiintoista selvittää Piki-toimintamallin soveltuvuutta ja vai-

kutuksia lapsiryhmään, silloin kun sitä käytetään ryhmässä johdonmukaisesti pidemmällä 

aikavälillä. Toimintamalli mahdollistaa paljon laajemman käytön, kuin mitä me tällä ker-

taa hyödynsimme. Se sisältää muun muassa teemoja, joista keskustella vanhempien 

kanssa, jotta myös kotioloissa voitaisiin vahvistaa monipuolisemmin taitoja. Lisäksi olisi 

ollut mielenkiintoista päästä hyödyntämään Pikiä arkisissa tilanteissa ja ottaa keskuste-

luun tuokioista nousevia teemoja useammin.  
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9 POHDINTA 

 

 

Koko opinnäytetyöprosessiamme ohjasi kiinnostuksemme lasten sosiaalisten taitojen 

vahvistamiseen. Aiheen rajaaminen tuntui haastavalta, sillä olisimme halunneet tutkia sitä 

monesta eri näkökulmasta. Lopulta päädyimme rajaamaan aiheen 3–5 -vuotiaiden lasten 

sosiaalisten taitojen vahvistamiseen päiväkodissa, sillä koimme tämän ikäryhmän sovel-

tuvaksi toiminnallisiin tuokioihin muun muassa kielen kehityksen vaiheen kannalta. Ha-

lusimme opinnäytetyöhömme osuuden, jossa pääsisimme käytännössä toteuttamaan jo-

tain sosiaalisten taitojen vahvistamiseen liittyvää toimintaa päiväkotiin. Olimme molem-

mat ihastuneet juuri ilmestyneeseen Piki-toimintamalliin ja se sopikin aiheeseemme pa-

remmin kuin hyvin.  

 

Viime vuonna tekemässämme tutkimuksellisessa seminaarityössä selvitimme lasten so-

siaalisten taitojen tukemista päiväkodissa. Se oli myös ensimmäinen lähtökohtamme 

opinnäytetyömme aiheeseen, tämän vuoksi muun muassa kyselymme vastausvaihtoeh-

doissa (liite 3) puhutaan lasten sosiaalisten taitojen tukemisesta. Päädyimme kuitenkin 

vaihtamaan termin tukemisesta vahvistamiseen, sillä koimme, että tukemisessa oletetaan 

ehkä, että tuetaan lapsen jo olemassa olevia taitoja. Halusimme kuitenkin keskittyä työs-

sämme siihen, miten näitä taitoja nimenomaan vahvistetaan paremmaksi. 

 

Yhteistyötä Lape-hankkeen kanssa olisi ollut mielenkiintoista syventää ja jatkaa entistä 

kehittävämpään suuntaan. Työmäärä olisi kuitenkin paisunut liian suureksi opinnäytetyön 

mittakaavassa, joten lopulta yhteistyö jäi melko pieneksi. Osallistuimme varhaiskasva-

tuksen kehittämisryhmän sekä kiusaamisen ehkäisyn työryhmän tapaamisiin, näistä am-

mensimme paljon tietoa ja kokemusta. Lisäksi löysimme Lape-hankkeen kautta yhteis-

työpäiväkodin, jonne pääsimme toteuttamaan toiminnallisen osuutemme.  

 

Jäimme kaipaamaan toiminnalliseen osuuteen liittyen sitä, että olisimme ehtineet osallis-

tua lapsiryhmän arkeen ja havainnoida heidän toimintaansa päivien aikana. Ennen tuoki-

oiden suunnittelua, vietimme yhden aamupäivän ryhmässä havainnoimassa lapsia. 

Olimme hieman irrallinen osa ryhmän toimintaa, kun ilmestyimme kerran viikossa pitä-

mään tunnin mittaisen tuokiomme. Osittain tästä johtuen, Piki-tuokiomme olivat melko 

aikuisjohtoisia ja pohdimme olisiko lasten osallisuus ja lapsilähtöisyys pitänyt näkyä 

enemmän tuokioiden rakenteessa. Toisaalta muokkasimme tuokioita sen mukaan, miten 
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edelliskerta oli sujunut. Lisäksi sitä mukaan, kun opimme tuntemaan lapsiryhmää parem-

min omien havaintojemme ja ryhmän lastentarhanopettajan avulla, muokkasimme toi-

mintaa lasten tarpeiden mukaan.  

 

Halusimme saada mahdollisimman kattavan kuvan lastentarhanopettajien tekemästä 

työstä sosiaalisten taitojen vahvistamiseksi, tämän vuoksi päädyimme kaikille Pirkkalan 

kunnan lastentarhanopettajille toteutettavaan kyselyyn. Pohdimme myös haastatteluiden 

tekemistä, mutta tällöin mielipiteet olisivat jääneet yksittäisten ihmisten mielipiteiden ta-

solle, vaikka aineistoa olisimmekin saaneet ehkä enemmän haastattelemalla. Vastauksia 

kyselyyn tuli harmillisen vähän verrattuna potentiaaliseen vastausmäärään. Tähän saattoi 

vaikuttaa päiväkotien kiireinen arki sekä se, että emme henkilökohtaisesti olleet yhtey-

dessä lastentarhanopettajiin, vaan viestimme välitti varhaiskasvatuksen aluepäällikkö. Jos 

olisimme vierailleet päiväkodeissa kertomassa aiheestamme ja kyselystämme, olisi vas-

tauksia saattanut tulla jonkin verran enemmän. 

 

Pohdimme, muokkasimmeko lopulta liikaa Piki-toimintamallia oman näköiseksemme, 

kun yhdistelimme joitain harjoitteita ja muokkasimme sekä aloitus- että lopetustapaa. 

Tällä saattoi olla vaikutusta luotettavien tulosten antamiseksi siinä, miten Piki-toiminta-

malli soveltuu käytäntöön. Jälkikäteen pohdimme myös olisiko meidän ollut hyvä käydä 

Piki-koulutus ennen opinnäytetyön toteuttamista. Koulutuksia ei opinnäytetyömme aikoi-

hin ollut, muuten olisimme varmasti sellaiseen osallistuneet. Joulukuussa 2018 olemme 

menossa Piki-koulutukseen ja on mielenkiintoista saada vielä tulevaisuutta varten moni-

puolisempaa osaamista menetelmää ajatellen. Pohdimme myös, onko tulostemme luotet-

tavuuteen vaikutusta sillä, että pidimme itse menetelmästä paljon ja suhtauduimme siihen 

lähtökohtaisesti positiivisesti. Kuitenkin tiedostimme tämän näkökulman ja analysoimme 

tuloksia objektiivisesti. 

 

Emme pysty tuottamaan kuin yhden pienryhmän sekä meidän ohjaajien kokemuksen 

näistä kuuden kerran toimivuudesta. Mielestämme tulokset tuokioiden soveltuvuudesta 

ovat tällä mittapuulla luotettavia. Mun ja sun juttu -opas on toteutettu siten, että se mah-

dollistaa tuokioiden soveltamisen ja se on kaikkien saatavilla ilman koulutusta, joten us-

komme, että toteutustapamme oli hyvin lähellä sitä, miten varhaiskasvattajat arjessa toi-

mintamallia toteuttavat. Kaikilla lapsilla on omat toimintatapansa ja kehittämisen koh-

teensa, jonka vuoksi näimme tarpeelliseksi tuokioiden soveltamisen juuri tämän lapsiryh-

män tarpeisiin.  
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LIITTEET 

Liite 1. Saatekirje vanhemmille 

Heippa, 

 

Olemme kolmannen vuoden sosionomiopiskelijoita Tampereen ammattikorkeakoulusta 

ja teemme opinnäytetyötämme lasten sosiaalisten taitojen tukemisesta päiväkodissa.  

Osana opinnäytetyötä pidämme lapsenne pienryhmässä tuokioita, joissa harjoittelemme 

sosiaalisia taitoja Piki-toimintamallin kautta. Pidämme ryhmälle yhteensä kuusi tuokiota, 

jotka toteutuvat kerran viikossa helmi-maaliskuun aikana. 

Toimintamalliin kuuluu Piki-satukirja, jossa käsitellään kaikille lapsille tärkeitä sosiaali-

sia taitoja ja kiusaamisen ehkäisyä. Tuokioiden aikana juttelemme lasten kanssa sadusta 

esiin nousevista aiheista esim. kaveritaidoista, ryhmän toiminnasta sekä tunnetaidoista. 

Lisäksi työstämme aiheita erilaisten ohjattujen leikkien avulla. Tuokioissa toimimme las-

ten näkemyksiä arvostaen ja kuunnellen, luomalla yhdessä lämpimän ja kaikki huomioon 

ottavan ilmapiirin. 

Tuokiot videoidaan ja käytämme videomateriaalia havainnointimme tueksi. Materiaalia 

ei levitetä eteenpäin ja videot hävitetään tarkastelun jälkeen. Opinnäytetyössä ei mainita 

lasten nimiä, ryhmää tai päiväkotia. 

 

Lapsen nimi:_____________________________________________ 

 

Pyydämme teiltä lupaa lapsenne osallistumiseen  

Lapseni saa osallistua Piki-tuokioihin, jotka videoidaan 

         Lapseni ei saa osallistua Piki-tuokioihin, jotka videoidaan 

 

Huoltajan allekirjoitus:_____________________________________ 

 

Palautathan lupalapun perjantaihin 2.2.2018 mennessä. 

 

Vastaamme mielellämme esiin nouseviin kysymyksiin. 

 

Ystävällisin terveisin, 

Annakaisa Lyyski & Sanni Rajamäki 

annakaisa.lyyski@soc.tamk.fi   sanni.rajamaki@soc.tamk.fi  

Tampereen ammattikorkeakoulu 

 Sosionomikoulutus 



52 

 

Liite 2. Saatekirje lastentarhanopettajille 

Hei! 

Teemme opinnäytetyötämme lasten sosiaalisten taitojen tukemisesta päiväkodissa. Opin-

näytetyömme on osa Pirkanmaan lape-hankkeen varhaiskasvatusosuutta, jossa Pirkkala 

on mukana pilotoimassa lasten kiusaamisen ehkäisyä.  

Keräämme aineistoa opinnäytetyöhömme kyselylomakkeella kaikilta Pirkkalan lastentar-

hanopettajilta ja lisäksi pidämme toiminnallisia hetkiä lapsille pienryhmässä. Kyselylo-

makkeella kartoitetaan kasvattajien näkemyksiä ja kokemuksia sosiaalisten taitojen tuke-

misesta.  

Kysely täytetään nimettömänä ja se käsitellään luottamuksellisesti. Voit täyttää kyselyn 

osoitteessa https://lomake.tamk.fi/v3/lomakkeet/25849/lomake.html. Kyselylomakkeen 

viimeinen vastauspäivämäärä on 6.4.2018. 

Kyselyyn vastaamisesta on meille suuri apu, toivomme että käytät hetken aikaasi sen täyt-

tämiseen.  

 

Vastaamme mielellämme esiin nouseviin kysymyksiin. 

 

Ystävällisin terveisin, 

Sanni Rajamäki ja Annakaisa Lyyski 

sanni.rajamaki@soc.tamk.fi  annakaisa.lyyski@soc.tamk.fi 

Sosionomikoulutus 

Tampereen ammattikorkeakoulu 
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Liite 3. E-kyselylomake 

Lasten sosiaalisten taitojen tukeminen 

 

Teemme opinnäytetyötämme lasten sosiaalisten taitojen tukemisesta päiväkodissa. Ke-

räämme aineistoa opinnäytetyöhömme kaikilta Pirkkalan lastentarhanopettajilta. Kyse-

lyllä kartoitetaan lastentarhanopettajien näkemyksiä ja kokemuksia lasten sosiaalisten tai-

tojen tukemisesta päiväkodissa. Kysely täytetään nimettömänä ja se käsitellään luotta-

muksellisesti. Kyselyyn vastaamisesta on meille suuri apu, toivomme että käytät hetken 

aikaasi sen täyttämiseen. 

 

Taustatiedot  

1. Työkokemus varhaiskasvatuksessa?  

 0-1 vuotta 

 1-5 vuotta 

 5-10 vuotta 

 10 tai enemmän 

 

2. Ikäryhmä, jonka kanssa työskentelee tällä hetkellä? (monivalinta) 

 0-vuotiaiden 

 1-vuotiaiden 

 2-vuotiaiden 

 3-vuotiaiden 

 4-vuotiaiden 

 5-vuotiaiden 

 6-vuotiaiden 

 7-vuotiaiden 

 

Sosiaalisten taitojen tukeminen (avoimet kysymykset) 

3. Miten tuet työssäsi lasten sosiaalisia taitoja? 

4. Mitä sosiaalisia taitoja tukevia menetelmiä olet hyödyntänyt työssäsi? 

5. Mitkä menetelmät olet kokenut toimiviksi ja miksi? 

6. Miten kehittäisit lasten sosiaalisten taitojen tukemista päiväkodissa? 
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Liite 4. Piki-tuokion runko     

Piki-tuokio 

Sovelsimme tuokioiden rakenteen Piki-toimintamallin pohjalta. Osa harjoitteista on so-

vellettu oppaan harjoitteista ja osa on otettu suoraan oppaasta. Yksi tuokio kestää koko-

naisuudessaan noin 45 minuutin verran. Tuokio eteni jokaisella kerralla saman kaavan 

mukaan.  

 


